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ÖZET 

 

Afide COŞKUN AKYÜZ, Ortaokul Öğrencilerinde Siber Zorbalık/ Siber 

Mağduriyet Davranışları ve İnternet Saldırganlığı Düzeyleri- Zonguldak 

Örneği, Bülent Ecevit Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Çocuk Sağlığı ve 

Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi, Zonguldak, 2019. 

 

Bu araştırma da Zonguldak’ ta ki ortaokul öğrencilerinde siber zorbalık /siber 

mağduriyet ve internet saldırganlığı düzeylerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu 

araştırma betimsel bir araştırma olup, ilişkisel tarama yöntemi ile gerçekleştirilmiştir. 

2017-2018 Eğitim-Öğretim yılında, Zonguldak İli’ nde bulunan üç ortaokulda ki 6 ve 

7. Sınıflarında bulunan 1400 öğrenciden 872 tanesine ulaşılmıştır. Araştırma 

kapsamına alınan öğrencilere, 13 farklı soruyu içeren kişisel bilgi formu ve “Siber 

Zorbalık Ölçeği” ve “Siber Mağduriyet Ölçeği” kullanılmıştır. Verilerin analizinde, 

Mann Whitney U testi, Kruskal Wallis testi kullanılmıştır. Araştırmadan elde edilen 

bulgulara göre; çalışmaya katılan öğrencilerin %68’ i 12-13 yaş aralığında, %51.8’i 

kız, %48.2’si erkek, ailelerin %84.9’u orta sınıf gelir durumuna ait, annelerin 

%36.7’si babaların ise %38.9’u lise mezunudur. Çalışmadaki öğrencilerin %79.72’si 

sosyal medya kullanıcısıdır. Yapılan analizlerde siber zorbalığı erkeklerin daha fazla 

yaptığı görülmüştür. Siber zorbalık yaş arttıkça artmakta iken, yaş azaldıkça siber 

mağduriyet artmaktadır. Ayrıca gelir durumu düşük ailelerin çocuklarında siber 

zorbalık artarken, annesi önlisans ve üniversite eğitim seviyesine sahip çocuklarda 

siber mağduriyet azalmaktadır. Öğrencilerin interneti kullanım amaçlarına göre oyun, 

sosyal sitelerde insanlarla tanışmak, araştırma ve ödev amacıyla interneti kullanan 

öğrencilerin bu amaçlarla internete girmeyenlere göre daha fazla siber zorba 

oldukları bulunmuştur. Sonuç olarak; çocuklara sanal risklerin anlatıldığı siber 

zorbalık ve mağduriyet kavramlarının açıklandığı eğitimler düzenlenmelidir.  

 

Anahtar Kelimeler: Siber zorbalık, Siber mağduriyet, Siber saldırganlık 
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ABSTRACT 

Afide COŞKUN AKYÜZ, Cyber Bullying / Cyber Victimization Behaviors and 

Internet Aggressiveness Levels in Middle School Students - Zonguldak Sample, 

Bülent Ecevit University, Graduate School of Health Sciences, Department of 

Pediatrics Nursing, Master’s Thesis, Zonguldak, 2019. 

The aim of this study was to determine cyberbullying / cyber victimization and 

internet aggression levels in secondary school students in Zonguldak. This research 

was a descriptive study and was conducted by relational screening method. In 2017-

2018 academic year, 872 of 1400 students in the 6th and 7th grades in three 

secondary schools in Zonguldak Province were reached. Personal information form 

with 13 different questions and “Cyber Bullying Scale “and” Cyber Victim Scale” 

was used for the students. Mann Whitney U test and Kruskal Wallis test were used 

for data analysis. According to the findings of the study; 68% of the students in 12-

13 age group who participated, 51.8% girls, 48.2% men, 84.9% of families belonged 

to middle class income, 36.7% of mothers and fathers 38.9% of high school 

graduates. 79.72% of the students in the study were social media users. In the 

analysis, cyber bullying is higher in males. While cyber bullying increases as age 

increases, cyber victimization increases as age decreases. In addition, cyber bullying 

is increasing in the children of low-income families, while cyber victimization 

decreases in the children with an associate degree and a university education level. It 

was found that students who use the internet for the purpose of meeting the internet, 

using the internet for research and homework are more cyber bullies than those who 

do not enter the internet. As a result; training should be organized in which the 

concepts of cyber bullying and victimization are explained. 

 

Key Words: Cyber bullying, Cyber victimization, Cyber aggression 
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1.GİRİŞ VE AMAÇ 

Teknolojide yaşanan hızlı gelişmeler bilgi ve iletişim teknolojilerinin 

kullanımını hızlı bir şekilde yaygınlaşmıştır ve bununla birlikte akıllı cep telefonu, 

bilgisayar, tablet bilgisayar ve internet kullanımının her yaş, cinsiyet, sınıf, kültür, 

eğitim ve gelir grubunda artmasıyla birlikte teknoloji çağını yaşamamıza sebep 

olmuştur. Bu gelişmeler insanların birbirleriyle iletişimini arttırırken ve daha kolay 

bir hale getirirken, özellikle günümüzün “dijital yerlileri” olarak adlandırılan 

çocuklar ve gençler için bilgiye ulaşımı, yeni arkadaşlar edinmeyi, sosyal ve 

toplumsal ilişkileri sürdürmeyi kolaylaştırmıştır (1). 

TÜİK (Türkiye İstatistik Kurumu) 2018 verilerine göre 2017 yılında 16-74 yaş 

grubundaki bireylerde sırasıyla bilgisayar ve internet kullanımı sırasıyla %56.6 ve 

%66.8 iken 2018 yılında bu sayı %59.6 ve %72.9’ ye ulaşmıştır. Hane halkı bilişim 

teknolojileri kullanım araştırması sonuçlarına göre 2018 yılı Nisan ayında hanelerin 

%83.8’i evden İnternete erişim imkânına sahip oldu. Bu oran 2017 yılının aynı 

ayında %80.7 idi (2). Şüphesiz internete ve diğer teknolojik araçlara ulaşımın bu 

kadar kolay olduğu çağımızda çocuklarda bu durumun tam içinde yer almaktadırlar.  

Bilişim teknolojilerinin bu kadar hayatımıza girmiş olması getirdiği faydaların 

yanı sıra olumsuzlukları da beraberinde getirmiştir. Araştırmalarda gençlerin 

özellikle sosyal ağları (facebook, e-posta, metin mesajları, Twitter, Instagram ya da 

LinkedIn) yaygın bir şekilde hem bilgiye ulaşmak hem de iletişim kurmak için 

kullanmaktadırlar (3). Ancak gençler bu sosyal ağları başkalarına zarar verebilmek 

içinde kullanabilmektedirler. Bu durum siber zorbalık olarak ifade edilmektedir. 

Siber zorbalık; bir kişi ya da grup tarafından elektronik araçlar veya dijital ortam 

üzerinden isteyerek, kasıtlı ve tekrarlayıcı şekilde başkalarına zarar verecek ya da 

rahatsız edecek düşmanca veya saldırgan mesajlar gönderme şeklinde 

tanımlanmaktadır (4-8). 

Geleneksel zorbalık ile sanal zorbalık arasında farklar vardır. Geleneksel 

zorbalıkta kişinin bulunduğu yer ve zaman önemliyken sanal zorbalıkta bunlar 

tamamen önemsizdir. Zorba istediği zaman kişiye dijital ortamdan ulaşma ve onu 

rahatsız etme şansına sahiptir. Ayrıca geleneksel zorbalıkta fiziksel üstünlük 

sağlamaya ihtiyaç varken zorba buna gerek duymadan mağdurla yüz yüze gelmeden 
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tamamen gizlilik altında zarar verebilmektedir. Bu durum kişilerin normal 

yaşamlarında yapamayacakları davranışları (hakaret etme, sözlü taciz, izinsiz kişisel 

bilgilerin paylaşılması, metin tabanlı takma ad, kaba dil kullanımı, küfür, aşağılama, 

birisini karalama ya da hakkında dedikodu yapma, aşağılayıcı fotoğraf veya video 

mesaj gönderme) yapabilme özgürlüğü vermektedir. Siber zorbalık davranışları 

normal e- posta, kişisel web siteleri, bloglar, tartışma formları, mesaj panoları, sosyal 

ağ siteleri, anlık mesajlaşma, cep telefonu metin ve video mesajlar üzerinden 

gerçekleşmektedir (3, 8-12). Bu durum aslında sanal zorbalığın ve aynı doğrultuda 

sanal mağduriyetin ne kadar fazla yaşanabileceğini göstermektedir. 

Son zamanlarda çevrimiçi oyunların fazlasıyla oynanmasıyla beraber özellikle 

çocukların psikolojik olarak etkilendikleri yadsınamaz bir gerçektir. Birçok oyunun 

yanı sıra son dönemde oldukça popüler olan ve adından sıkça olumsuz bir şekilde söz 

ettiren bir oyunun adı “bluewhale (mavi balina)”.  Sonu intihar ile biten oyunda 

oyuncunun, kendisine verilen 50 görevi tamamlaması gerekiyor. İşin kötü olan kısmı 

ise, verilen her görevin hem psikolojik olarak hem de fiziksel olarak acı veriyor 

olmasıdır. Nitekim bunun gibi birçok şiddet içerikli oyun mevcut olup çocukların bu 

oyunlara ulaşma imkanıda oldukça fazladır. Bunun gibi oyun dışında siber zorbalık 

türleri oldukça fazladır (13). 

Siber mağduriyet, bilgi ve iletişim teknolojileri aracılığıyla bir birey ya da 

grubun, özel ya da tüzel bir kişiliğin, teknik ya da ilişkisel tarzda zarar verici 

davranışlara maruz kalması ve bu davranışlardan maddi ya da manevi olarak 

mağduriyet yaşaması durumudur (14). Siber zorbalık davranışları hem zorbanın hem 

de mağdurun üzerinde çok önemli sorunlara yol açmaktadır. Yapılan çalışmalar, 

siber zorbalığın öğrencilerin okulda öğrenme yeteneklerini olumsuz yönde 

etkilediğini ve kurbanların bir dizi duygusal etkiye (hayal kırıklığı, kızgınlık, üzüntü) 

maruz kaldıklarını göstermiştir (8,15).  Bu duygusal etkiler bazen o kadar şiddetli 

olmaktadır ki; vücutta kusma ve karın ağrısı gibi bazı fiziksel problemlere neden 

olabilmektedir (16).  

Saldırganlıkla ilgili alan yazında çeşitli tanımlamalar yapılmıştır. Bir 

tanımlamada saldırganlık bir başkasının yaşamına doğrudan zarar verme ve onu 

incitme amacı taşıyan herhangi bir davranış olarak belirtilmektedir (17). Bir diğer 

tanıma göre saldırganlık, diğer bir canlıya da nesneye yönelik incitici ve rahatsız 
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edici davranışlardır (18).Başka bir tanımda ise saldırganlığı, başka bir bireye ya da 

nesneye kasıtlı olarak zarar verme ya da incitme niyeti taşıyan amaca yönelik motor 

davranış biçimi olarak rapor etmektedir (19). 

Bu araştırma, Zonguldak il merkezinde öğrenim gören ortaokul öğrencilerinde 

siber zorbalık /siber mağduriyet ve internet saldırganlığı düzeylerinin belirlenmesi 

amacıyla gerçekleştirilmiştir. 

2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Zorbalık Tanımı 

Zorbalık kişi ya da kişiler tarafından belirli bir süreç içerisinde tekrarlanan ya 

da birden fazla gerçekleştirilen, içinde bir güç dengesizliği barındıran, gücü elin de 

tutmak isteyenlerin ihtiyaçlarını karşılayan, engellemeye gücü yetmeyenler 

tarafından maruz kalınan ve çeşitli şekillerde (sözel, psikolojik, fiziksel vb.) ortaya 

çıkan davranış biçimidir (20). Zorbalık davranışının literatürde birçok tanımı olmakla 

beraber genel hatlarıyla; belli bir güç dengesinin olmadığı, bir kişinin ya da grubun 

kendisinden daha az güçlü (fiziksel, psikolojik vb. açıdan) bir kişiye ya da gruba belli 

bir süreç içerisinde kasıtlı ve tekrar eden negatif, saldırgan ve zarar verici davranışlar 

göstermesidir (21).  

Zorbalık saldırganlığın bir türü olarak kabul edilmektedir ancak bir davranışın 

zorbalık olarak adlandırılabilmesi için kasıtlı zarar verme amacı taşıması, 

saldırganlık davranışı sergileyenin maruz kalandan fiziksel veya psikolojik olarak 

daha güçlü olması, sadece zorbanın başkalarının canını acıtma ve onlar üzerinde 

hâkimiyet kurma isteğinden kaynaklanması ve süreklilik özelliği taşıması 

gerekmektedir. Birbirine psikolojik, fiziksel veya zekâ seviyesi bakımından denk iki 

kişi arasında görülen saldırganlık davranışları zorbalık olarak adlandırılamaz. 

Süreklilik arz etmeyen saldırganca davranışların da zorbalık olarak düşünülemez 

ancak saldırganlık davranışının dozu çok şiddetliyse bu davranış sadece bir kere 

meydana gelmiş olsa dahi zorbalık olarak değerlendirilebilir (22). 

Zorbalık isim takma, birini özellikle oyuna almama, alay etme, dışlama, 

aşağılama, korkutma, psikolojik baskı, söylenti çıkarma, başkalarının malını alma ya 

da malına zarar verme ve fiziksel şiddet olarak tanımlanmıştır (20). Zorbaca 
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davranışların nedeni güç duygusundan hoşlanma, korkuları gizleme, mutsuz olma, 

kişinin kendisini sevmemesi veya beğenmemesi, sevgi yoksunluğu, hakkı olandan 

fazlasını alma dürtüsü, yetersizlik ve aşağılanmışlık duygusu, sert ve dayanaklı bir 

izlenim verme, başkaları tarafından beğenilme, popüler olma, başarmışlık 

duygusundan noksan olma diye sıralanmıştır (20). 

2.2. Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet Tanımı 

Teknolojide yaşanan hızlı gelişmeler bilgi ve iletişim teknolojilerinin 

kullanımını hızlı bir şekilde yaygınlaşmıştır ve bununla birlikte akıllı cep telefonu, 

bilgisayar, tablet bilgisayar ve internet kullanımının her yaş, cinsiyet, sınıf, kültür, 

eğitim ve gelir grubunda artmasıyla birlikte teknoloji çağını yaşamamıza sebep 

olmuştur. Bu gelişmeler insanların birbirleriyle iletişimini arttırırken ve daha kolay 

bir hale getirirken, özellikle günümüzün “dijital yerlileri” olarak adlandırılan 

çocuklar ve gençler için bilgiye ulaşımı, yeni arkadaşlar edinmeyi, sosyal ve 

toplumsal ilişkileri sürdürmeyi kolaylaştırmıştır (1, 22, 23). 

Livingstone ve Brake (24) sosyal paylaşım sitelerinin tüm dünyada çocuklar ve 

gençler tarafından hızla benimsenmesinin temelinde onlara; kendini temsil etme, 

öğrenme, ilişki ağları kurup geliştirme, samimi ilişkileri ve kişisel mahremiyeti 

koruyup yönetme gibi temel bazı konularda kayda değer yeni fırsatlar sunduğunu öne 

sürmektedirler. Ancak bu olumlu getirilerinin yanında sanal ortam çok büyük 

tehlikeleri de bünyesinde barındırmaktadır. Bu tehlikelerin başında adına siber 

zorbalık dediğimiz kavram gelmektedir.  

Siber zorbalık kavramı ilk kez 2004 yılında Kanadalı eğitimci Bill Belsey 

tarafından kullanılmıştır (25). Siber zorbalık; “bir çocuğun ya da ergenin başka bir 

çocuk ya da ergen tarafından; internet, dijital teknolojiler ya da cep telefonları 

aracılığıyla eziyet, tehdit, taciz, küçük düşürülme, utandırılma ve benzeri şekillerde 

hedef alınması”nı ifade etmektedir. (26).  

Literatürde diğer tanımlara bakıldığında; “bilgisayarlar, cep telefonları ve diğer 

elektronik cihazlar aracılığıyla kasıtlı ve sürekli biçimde gerçekleştirilen zarar verici 

eylemler”(7), “bir birey veya grubun bilgi ve iletişim teknolojilerini diğer bireylere 

zarar vermek amacıyla kötü niyetle ve tekrarlayan biçimde kullanması”(27), 

“geleneksel zorbalığı içeren eylemlerin SMS, elektronik posta, cep telefonu 
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kameraları ve internet yoluyla gerçekleştirilmesi” (28),“bilgi ve iletişim 

teknolojilerini kullanarak bir birey ya da gruba, özel ya da tüzel bir kişiliğe karşı 

yapılan teknik ya da ilişkisel tarzda zarar verme davranışlarının tümüdür” (29), “ bir 

birey veya bir grubun, başka bir birey veya grubu kasıtlı ve tekrar eden bir şekilde 

taciz veya tehdidi kolaylaştırmak için iletişim teknolojilerini kaba yazılar ve / veya 

görüntüler gönderme veya yayınlama yoluyla bilinçli olarak kullanması” (30), olarak 

tanımlamaktadırlar. 

Siber zorbalığa getirilen tanımlardan hareketle ortak olarak belirlenen 

özellikler akran zorbalığında da olduğu gibi zarar verici dijital eylemlerin olması, 

kasıtlı olması, sürekli ve tekrarlı olarak yapılması ve taraflar arasında güç 

dengesizliğinin bulunmasıdır (31). 

Siber zorbalıkla ilgili araştırmalar incelendiğinde siber zorbalık, online zarar 

verme, elektronik zorbalık, e-zorbalık, online sosyal saldırganlık, cep telefonu ile 

mesaj yazma zorbalığı, telefon zorbalığı, siber zarar verme, digital zorbalık ve 

internet zorbalığı gibi kavramlarla adlandırılmıştır (7, 32-35). 

Siber mağduriyet ise bilgi ve iletişim teknolojileri aracılığıyla bir birey ya da 

grubun, özel ya da tüzel bir kişiliğin, teknik ya da ilişkisel tarzda zarar verici 

davranışlara maruz kalması ve bu davranışlardan maddi ya da manevi olarak 

mağduriyet yaşaması durumudur (14). Smith ve diğerlerine göre (36) siber 

mağduriyet, bir birey veya bir grup tarafından, kendini savunamayacak bir kurbana, 

elektronik iletişim araçları kullanılarak gerçekleştirilen saldırgan, kasıtlı ve tekrarlı 

davranışlara maruz kalma durumudur. Chapin (37) ise siber mağduriyeti, birinin e-

posta ya da cep telefonuna mesaj gönderme, metin mesajları ile ya da internet 

üzerinden dedikodu yayma, sosyal paylaşım sitelerine veya internet sitelerine tehdit 

edici veya incitici mesajlar gönderme, birinin hesap bilgilerini çalma, başkalarını 

incitmek için başka biriymiş gibi davranma, birinin uygunsuz görüntülerini cep 

telefonu veya internet üzerinden yayma gibi zararlı eylemlere maruz kalma durumu 

olarak tanımlamaktadır (37). 

2.3.Siber Zorbalık ve Geleneksel Zorbalığın Karşılaştırılması 

Zamanlarının önemli bir kısmını okulda geçiren öğrenciler için zorbalık yeni 

bir kavram olmamakla beraber, gelişen teknoloji ile bu kavramın birleşmesi sonucu 
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ortaya siber zorbalık tanımı çıkmıştır. Literatürde siber zorbalığın geleneksel 

zorbalığın bir türü olup olmadığı konusunda araştırmacıların farklı görüşleri vardır. 

Bazı araştırmacılar (38) siber zorbalığın fiziksel, ilişkisel, sözlü boyutu, dünya 

çapında yer ve zaman sınırlılığı açısından geleneksel zorbalıktan farklı bir yapıya 

sahip olduğunu belirtirken, bazı araştırmacılar ise geleneksel zorbalığı içeren 

davranışların iletişim ve teknoloji araçlarıyla (SMS, e-posta vb.) devam ettirilmesi 

olarak tanımlamaktadır (28, 36).  

Siber zorbalığın yayılım genişliği de geleneksel zorbalığınkinden çok daha 

fazladır ve mağdurun kaçabilme imkânı daha kısıtlıdır. Geleneksel akran zorbalığının 

temel özelliklerinden biri, zaman içerisinde tekrarlanması koşuludur. Ancak pek çok 

yazar, elektronik ortamdaki paylaşımların hızla yayılması ve kalıcı olması nedeniyle, 

özellikle dolaylı yoldan gerçekleşen siber zorbalık tanımında, tekrar unsuruna gerek 

olmadığı görüşündedir (39-41). 

Siber zorbalığı klasik zorbalıktan ayıran ve daha da güçlendiren özellikler; 

sanal ortamda kimliğini gizleme, yer ve zaman sınırlamasının olmaması, fiziksel 

güce ihtiyaç duyulmaması, mağdura kolay ulaşılabilir olması, etki alanının geniş 

olması ve teknolojinin imkânlarını kullanarak mağduru kolay bir şekilde baskısı 

altına alması, siber zorbalığın okul sınırları içinde kalmayıp günün yirmi dört 

saatinde yapılması, kısa sürede birçok kişiye ulaşabilme, mağduru inciten materyali 

uzun süre insanların erişimine açık halinde tutabilme ve yüz yüze iletişim içerdiği 

ögelerden kendini soyutlayabilmedir (22, 27, 32, 35, 42-47).  

2.4. Siber Zorbalığın ve Siber Mağduriyetin Türleri ve Araçları 

Siber zorbalık davranışlarının değişik şekillerde görülebileceğini ve kişilerin 

yaşamlarını olumsuz etkileyebildiği literatürde değişik çalışmalarda gösterilmiştir. 

Siber zorbalık, gerçekleştirildiği teknolojik ortama göre kategorileştirilmeye 

çalışıldığında (örneğin cep telefonu mesajı ya da araması, e-posta, sohbet odası, anlık 

mesajlaşma, web siteleri vb) teknolojideki hızlı gelişmeler nedeniyle bu kategorilerin 

iç içe geçmesi ve güncellenmesi sorunu ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle siber 

zorbalık türlerinin gerçekleştikleri ortamdan ziyade eylemin türüne göre 

kategorileştirilmesi daha kolay ve işlevseldir (48). Willard (49)’da eylemin yapılış 

amacına göre siber zorbalık türlerini kategorileştirmiştir. 
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Parlama (Flaming): Taraflar arasında kısa süreli yaşanan, genellikle kırıcı, 

saldırgan, kaba, müstehcen bir dil, hakaret ve bazen de tehdit içeren ateşli 

tartışmalardır.  

Taciz (Harassment): Hedef seçilmiş bir kişiye sürekli olarak saldırgan, kırıcı 

mesajlar gönderilmesidir. Taciz, parlama türündeki davranışlardan daha uzun süreli, 

tekrarlayan şekilde gerçekleşmekte ve mağduru tek taraflı olarak incitmektedir. 

Karalama (Denigration): Hedef seçilmiş bir kişi hakkında zarar verici, doğru 

olmayan ve acımasız sözler paylaşılmasıdır. Bu zarar verici mesajlar, mağdurun 

arkadaşlık ilişkilerini bozmak ya da itibarını zedelemek amacıyla belirli bir çevrim 

içi ortamda yayınlanabilir ya da başkalarına gönderilebilir. Bu eylemler arasında 

dedikodu ve söylenti çıkarmak da yer almaktadır.  

Başkasının kimliğine bürünme (Impersonation): Siber zorbanın, hedef aldığı 

kişinin kimliğine bürünerek onu kötü gösterecek ya da onun arkadaşlık ilişkilerine 

zarar verecek içerikler paylaşmasıdır.  

İfşa ve Düzenbazlık (OutingandTrickery): İfşa, bir kişiye ait özel bilgilerin, 

sırların ya da görüntülerin özellikle mahrem ve mahcup edici nitelikte olanların, 

herkese açık şekilde yayınlanmasını ya da başkalarına gönderilmesini ifade eder.  

Dışlama (Exclusion): Dışlama, çevrimiçi oyun ortamında, grup bloglarında ya 

da şifre korumalı herhangi bir ortamda, hedef seçilen kişiyi kasıtlı olarak gruptan 

çıkarma ya da gruba dâhil etmeme şeklinde gerçekleşebilir. 

Israrlı Siber Takip (Cyberstalking): Hedef seçilmiş bir kişiye zarar verme 

tehdidi içeren, saldırgan, korkutucu ve aşırı derecede rahatsız edici mesajların sürekli 

olarak gönderilmesidir. Siber takipçi, mağdurun itibarını zedelemeye ve arkadaşlık 

ilişkilerini bozmaya çalışabilir. 

Pew Araştırma Merkezi tarafından yapılan bir araştırmada Amerikalı 

yetişkinlerin yaklaşık %75'nin çevrimiçi (anlık) tacize tanık olduğu, %40'ının ise 

siber zorbalığa maruz kaldığı görülmüştür. Aynı araştırma merkezi siber zorbalık 

vakalarına ilişkin Amerika’da 2819 yetişkin birey üzerinde araştırma yapmıştır. 

Araştırma bulgularına göre katılımcıların %60’ı bireylerin birbirlerine saldırgan ve 

aşağılayıcı isimlerle hitap etmelerine, %53’ü kasıtlı olarak birini utandırmak için 
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yapılan davranışlara, %25’i sürekli kişiyi taciz etmeye yönelik ifadelere, %24’ü 

fiziksel olarak tehdit içerikli yazılara, %19’u cinsel taciz içerikli mesajlara, %18’i 

sürekli bir kişiyi saplantılı bir şekilde takip edilmeye yönelik davranışlara tanıklık 

etmiştir. Kişisel olarak yaşadıkları siber zorbalık vakaları incelendiğinde %27'sinin 

saldırgan ve aşağılayıcı isimlere maruz kaldığı, %22'sinin kasıtlı olarak utandırılmak 

istendiği, %8'i fiziksel olarak tehdit edildiği, %7'si sürekli tacize uğradığı, %6'sı 

cinsel taciz davranışlarına maruz kaldığı görülmüştür (50). 

2.5. Siber Zorbanın ve Siber Mağdurun Özellikleri 

İnsanlar doğdukları andan itibaren genetik ve çevresel faktöründe içinde 

olduğu birçok durumdan etkilenerek kişilik özelliklerini kazanırlar. Bu bağlamda 

siber zorbaların ve mağdurların kişilik özellikleri farklılık göstermektedir. 

Siber zorbaların kişilik özelliklerine bakıldığında şu unsurlar dikkat 

çekmektedir (22). Siber zorbalar, saldırganca davranırlar, madde bağımlısı 

olabilirler, ebeveynleri ile iletişimleri yetersizdir, intikam alma duygusu taşırlar, okul 

yaşamları problemli ve ders notları düşüktür, önyargı ve öfke ile hareket ederler, 

bilgisayar kullanma becerileri iyidir. Siber zorbaların bu olumsuz özelliklerine 

rağmen siner zorbalığa maruz kalanlarda da birçok olumsuz özellik 

görülebilmektedir. 

Siber zorbalıkta güç dengesizliğinin bulunduğu, ancak bu güç dengesizliğinin 

fiziksel güç veya sosyal statü açısından üstünlüğü değil teknolojiyi daha etkin 

kullanmayı içerdiği ileri sürülmektedir (8). Araştırmaların siber zorbalığın düşük 

empati düzeyi (51), narsisizm (52), benlik kurgusu (53), boyun eğici davranışlar (54), 

ilişkilerle ilişkili bilişsel çarpıtmalar (55), heyecan arayışı (56) ve dürtüsellik (57) 

gibi kavramlarla ilişkisine yoğunlaştığı görülmektedir.  Bunların yanı sıra nevrotik 

kişilik özelliği sergileyen bireylerin siber ortamlarda zorbalık yapmaya ve zorbalık 

davranışına maruz kalınmasına neden olduğunu gösteren çalışmalar mevcuttur (56, 

58). 

Siber mağdur olan bireylerin kişilik özellikleri göz önüne alındığında, siber 

mağdurların içe dönük, sessiz, sakin ya da fazla dışa dönük, popüler, güvenli internet 

kullanım bilgilerine sahip olmayan veya bunları uygulamayan, herhangi bir engeli ya 

da eksikliği olan bireyler olduğu görülmektedir (59). Sosyal ve duygusal sıkıntıları 
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olan, yalnız, özsaygısı düşük, akranlarıyla olan ilişkilerinden memnun olmama, az 

sayıda arkadaşa sahip olma siber mağdurların özellikleri olduğu görülmektedir (60). 

Ayrıca, siber mağdurların arkadaşlık ve aile problemlerinin olduğu, sosyal 

kaygılarının yüksek olduğu, öz saygılarının düşük, depresyon, öfke ve hayal kırıklığı 

yaşadıkları, bazı sosyal problemleri olduğu, ebeveynleriyle çatışma yaşadıkları ve 

saldırganca davranışlar sergilemeye, sosyal problemler yaşamaya eğilimli olduğu 

görülmektedir (8,34, 61, 62). 

2.6. Siber Zorbalığın ve Siber Mağduriyetin Nedenleri 

Siber zorbalığın ve mağduriyetin neden ortaya çıktığına dair literatürde yapılan 

birçok çalışma vardır. Gençleri siber zorbalığı yapmaya iten sebepler, siber zorbalık 

araçlarıyla başkalarının üzerinde kontrol kurmayı amaçlama, saldırganca 

davranmaktan haz alma, arkadaşları arasında saygınlık kazanma çabası, gerçek 

yaşamda davranışa dökemediği saldırganlık içeren düşlemlerini sanal ortamda 

davranış olarak dile getirme arzusu, kendisine kötü davranan kişilerden sanal 

dünyada intikam almaya çalışma, sert ve soğukkanlı görünme isteği, siber zorbalıkta 

yakalanma ihtimalinin geleneksel akran zorbalığından daha zayıf olması, siber 

zorbalıkta kimliğini gizleme imkânının bulunması ve siber zorbalıkta mağdurla yüz 

yüze iletişim kurma zorunluluğunun bulunmamasıdır (63). 

Bunların yanı sıra siber zorbalığın altında yatan duygularla ilgili pek çok 

saptama yapılmıştır. Araştırmalara göre saldırganlık ve ilgi görme (64), düşmanca 

duygular ve psikotik belirtiler (65), ilişkilerle ilgili bilişsel çarpıtmalar (55), öz-değer 

duygusuyla ilgili dışsal alanlar olan rekabet, onay alma ve akademik yeterlilik (63), 

intikam duygusu ve zevk alma (66), ilişkilerde karşılıklı bağımlı benlik durumunun 

düşük olması(53) gibi durumlar ve duygu durumlarında siber zorbalığın oluşma 

oranları daha fazladır. 

Siber zorbalığın nedenlerinin sorulduğu bir araştırmaya göre, siber zorbaların 

%38’i siber zorbalığın eğlence amaçlı olduğunu, %25’i siber zorbalığın intikam alma 

amacı taşıdığını, %6’sı bireyin kendisini kötü hissetmesinin siber zorbalık yapmasına 

yol açtığını ve %31’i bu konuda herhangi bir fikrinin bulunmadığını belirtmiştir (63). 
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2.7. Siber Zorbalığın Mağdur Üzerine Etkileri 

Siber zorbalığa uğrayan gençlerin birçoğu, teknolojik araçların ellerinden 

alınması korkusuyla, bu durumla dalga geçilmesi ve sosyal izolasyon yaşayacakları 

düşüncesiyle bu durumu aileleriyle paylaşmamaktadırlar. Dolayısıyla mağdur olma 

durumu devam etmekte ve bu mağdur üzerinde birçok olumsuz etkiye yol 

açmaktadır. Aynı şekilde siber zorbalık yapan kişide bu durumdan etkilenmektedir. 

Siber zorbalığa maruz kalmanın ruh sağlığı, aile içi ilişkiler ve akademik başarı 

üzerine etkileri olduğu bildirilmektedir (16). 

Araştırmacılar siber zorbalık yaşayan kişilerde çeşitli psikolojik problemlerin 

görülebileceğini belirtmişlerdir. Siber mağduriyet yaşayanlarda depresyon, yalnızlık, 

sosyal ilişkilerin zayıflığı, düşük özsaygı, üzüntü, kızgınlık, korku, anksiyete gibi 

psikolojik belirtiler görüldüğü saptanmıştır (7, 49, 61, 67-70). Horzum ve Ayas (16) 

ise siber zorba ve mağdurların en çok yakındığı sorunun somatizasyon olduğunu 

belirlemiştir. 

Siber zorbalık, siber mağdurların hayatını maksimum düzeyde olumsuz 

etkilerken, intiharlara bile neden olabilmektedir (71).Burgess-Proctor ve diğerleri 

(72) tarafından siber mağdur kızlar üzerinde yapılan araştırmada kızların %35’inin 

sinirlendiği, %30’unun üzüldüğü ve %41’inin hayal kırıklığı yaşadığı bulunmuştur.  

Siber zorbalığa uğrayan kişilerde psikolojik problemlerin dışında çok fazla 

devamsızlık yapma ve okulu bırakmayı düşünme (35, 73, 74), okula gitmekten 

korkma (68) akademik başarılarının düşmesi (67) ve okulu güvenilirbir yer olarak 

algılamama (75) gibi okul yaşantısıyla ilgilisıkıntıların görüldüğü belirtilmektedir. 

Siber zorbalık, kurbanların akademik ve kişisel gelişimlerini olduğu kadar 

zorbaların gelişimini de olumsuz yönde etkilemektedir. Hinduja ve Patchin‟e göre 

(76) kurbanlar, siber zorbalık sürecinde sosyal ilişkilerden izole olup yalnızlaşırken, 

zorbalar ise kendileri gibi şiddete yönelimli akranlarıyla geniş bir arkadaşlık ağı 

kurmaktadırlar. Sahip oldukları bu ilişki ağı zorbalık yapan öğrencilerin suça 

karışma, alkol ve madde bağımlılığı geliştirme ve akademik problemler yaşama 

riskini arttırmaktadır. Dahası, siber zorbalığın gözlendiği bir okulda, zorba öğrenciler 

ve kurbanları kadar diğer öğrenciler de bu süreçten etkilenmektedir. Çünkü zorbalar 

kurbanlarını internet aracılığı ile tüm öğrencilerin gözü önünde istismar etmektedir. 



11 

 

Buna bağlı olarak diğer öğrenciler de gerek izleyerek gerekse kurbanla alay ederek 

siber zorbalığın bir parçası haline gelmektedir. Sonuç olarak siber zorbalık bir 

okuldaki tüm öğrencilerin kişilik gelişimi üzerinde olumsuz izler bırakmaktadır (77). 

2.8. Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet İle İlgili Yapılan Yurtiçi ve Yurtdışı 

Çalışmalar 

2.8.1. Siber zorbalık ve siber mağduriyetin yaygınlığı 

Siber zorbalık, son yıllarda başta Amerika Birleşik Devletleri ve Kanada olmak 

üzere, internet ve online teknolojileri yoğun olarak kullanan ülkelerde baş göstermiş 

ve hızla yayılan ciddi bir sorun olarak karşımıza çıkmıştır. Türkiye’de siber zorbalık 

1980’lerde internet kullanımının başlamasıyla ortaya çıkmıştır ve bu zamandan beri 

artan bir şekilde devam etmektedir (78). 

Ülkemizde araştırmacılar son yıllarda siber zorbalık ve mağduriyetin 

yaygınlığıhakkında birçok çalışma yapmışlardır. Ortaokul öğrencilerinin siber 

zorbalık yapma ve mağdur olma durumlarına ilişkin yapılan bir araştırmada öğ-

rencilerin yaklaşık %46’sının siber zorbalık davranışları sergilediği, %65’inin de 

siber zorbalık yaşadığı görülmüştür (79). Arıcak ve diğerleri (10), ortaokul öğ-

rencilerinin %36‘sının siber zorba, %6’sının siber mağdur, %24’ünün de siber zorba-

mağdur olduklarını saptamıştır. Serin (80), ilköğretim öğrencilerinin %9’nun siber 

zorba, %12’sinin siber mağdur ve %5’nin ise hem siber zorba hem de siber mağdur 

olduklarını tespit etmiştir. Ayas ve Horzum (81) ilköğretim ikinci kademe öğrenci-

lerinin yaklaşık %19’unun siber zorbalığa maruz kaldığını, %12’sinin siber zorbalık 

davranışları sergilediğini bulgulamıştır. Çelik ve arkadaşları (82) ise 119 ortaokul 

öğrencisi üzerinde yaptığı çalışmada katılımcıların %55,5’i hiçbir şekilde siber 

zorbalık yapmadıklarını ifade ederken, %25,2’si bir defa, %16’sı bir iki defa, %3,3’ü 

ise pek çok kez siber zorbalık yaptıklarını bulgulamıştır. Eroğlu ve arkadaşları (83) 

araştırmada siber zorba/mağdurların oranı %67.5, siber mağdurların oranı % 8.7 ve 

siber zorbaların oranı ise % 6.9 olarak görülmüştür.  

Baştürk Akça ve arkadaşları (84) yaptığı çalışmanın sonucunda ise öğrencilerin 

%9.5 inin sadece siber mağdur, %7 sinin sadece siber zorba ve %7.5’unun da hem 

siber zorba hem de siber mağdur olduğu bulunmuştur. Peker (85) araştırmasında, 

öğrencilerin %17’sinin siber zorbalığa maruz kaldığını, %10.5’inin başkalarına siber 
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zorbalık yaptığını ve %35.2’sinin hem siber zorbalık yapıp hem mağduriyet 

yaşadığını ifade etmiştir. Peker (85) araştırmasında, öğrencilerin %17’sinin siber 

zorbalığa maruz kaldığını, %10.5’inin başkalarına siber zorbalık yaptığını ve 

%35.2’sinin hem siber zorbalık yapıp hem mağduriyet yaşadığını ifade etmiştir. 

Yurt dışında yapılan araştırmalarda siber zorbalığın yaygın bir sorun olduğu 

ortaya çıkmıştır. Li (86) yaptığı araştırmada öğrencilerin yaklaşık %15’inin siber 

zorbalık yaptığını, %25’inin siber zorbalığa uğradığını bulmuştur. Raskauskasve 

Stolz (68) 13-17 yaşlarındaki öğrencilerin yaklaşık yarısının siber zorbalığa 

uğradığını ve her beş öğrenciden birinin de siber zorba olduğunu rapor etmişlerdir. 

Whittakerve Kowalski (87) son zamanlarda, Twitter ve benzeri gibi sosyal medya 

platformlarının kısmen artan popülaritesinin bir yansıması olarak, siber zorbalığa 

uğrama ile ilgili şikâyetlerin arttığını ifade etmişlerdir. 

Mishna ve arkadaşları (88), Kanada’da 2186 ortaokul ve lise öğrencisi ile 

yaptıkları çalışmada, öğrencilerin yaklaşık yarısının (%49.5) siber mağdur, 

%33.7’sinin ise siber zorba olduğunu tespit etmişlerdir. Selkie ve arkadaşları(89), 10-

19 yaşları arasındaki bireylerle gerçekleştirilen 139 yaygınlık araştırmasının meta 

analizi sonucunda; öğrencilerin siber zorbalık yapma oranlarının %1 ile %41 

arasında; siber mağduriyet yaşama oranlarının %3 ile %72 arasında; hem siber zorba 

hem de siber mağdur olarak siber zorbalığa dâhil olma oranlarının ise %2.3 ile %16.7 

arasında değiştiğini belirlemişlerdir. 

2.8.2.Siber zorbalık ve siber mağduriyetin cinsiyet ile ilişkisi 

Cinsiyetin siber zorbalıkla ilişkisi çok sayıda araştırmaya konu olan önemli bir 

faktördür. Siber zorbalık ve cinsiyet arasındaki ilişkinin incelendiği bazı 

araştırmalarda erkek öğrencilerin kızlara oranla daha fazla zorbalık yaptığı sonucuna 

ulaşılmıştır (12, 64, 80, 90-92). Bu durumun aksine, kız öğrencilerin erkek 

öğrencilere oranla daha fazla siber zorbalık yaptıkları sonucuna ulaşılan 

araştırmalarda bulunmaktadır (34, 93, 94). Bazı araştırmalarda ise erkek öğrencilerle 

kız öğrenciler arasında zorbalık davranışı sergileme açısından anlamlı fark olmadığı 

sonucuna ulaşılmıştır (8, 28, 38, 54, 95-98). 

Araştırmaya göre kız çocukları erkek çocuklarından daha fazla siber zorbalığa 

maruz kalmaktadır (99). Benzer bir bulgu Peker ve arkadaşları (85) tarafından 
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literatüre yansıtılmıştır. Lise öğrencileri üzerinde yapılan bu çalışmada kızların 

oğlanlara oranla empatik eğilimlerinin daha yüksek olduğu ve empatik eğilim 

arttıkça siber zorbalığın azaldığı, empatik eğilim azaldıkça da siber zorbalığın arttığı 

ortaya konmuştur (85). 

Araştırmalar ayrıca göstermiştir ki, her ne kadar erkekler geleneksel zorbalık 

yapma eğiliminde olsalarda kızlar sosyal medya sitelerini erkeklerden daha sık 

kullandıkları için mağdur edecekleri kişinin daha büyük kitleler önünde 

utandırılmasını sağlamaya çalışmaktadırlar (76). Kızların hayatları boyunca siber 

zorbalık mağduru olmaları ihtimali de yine aynı şekilde erkeklerden %6 daha fazladır 

(76). Hinduja ve Patchin (76), kızların siber zorbalık olaylarına erkeklerden daha çok 

dâhil olmalarının nedenlerine de araştırmalarında yer vermiştir. Buna göre kızların 

daha sözel olmaları ve siber zorbalığın da genellikle metin tabanlı gerçekleşmesinin, 

kızların siber zorbalıklara daha çok dâhil olmasını kolaylaştırmaktadır.  

2.8.3. Siber zorbalık ve siber mağduriyetin yaş ve sınıf düzeyi ile ilişkisi 

Literatürde yaş ve siber zorbalık arasındaki ilişkiyi araştıran çalışmalarda farklı 

sonuçlar görülebilmektedir. Bazı araştırmacılar yaşın artışıyla birlikte öğrencilerin 

iletişim teknolojilerine daha rahat ulaşabildiklerini; bu teknolojik araçları ve interneti 

kullanma konusunda yeteneklerini daha fazla geliştirdiklerini; bu nedenle daha fazla 

siber zorbalık yaptıklarını düşünmektedirler (32, 42,70). Sanal zorbalığa maruz 

kalmada yaşa bağlı olarak anlamlı bir farklılık olmadığını rapor eden araştırmalar da 

bulunmaktadır (4, 36, 73). Bu bağlamda yapılan araştırmalarda yaşça daha küçük 

olan ergenlerin sanal zorbalık olayları karşısında daha savunmasız olmalarına sebep 

olarak; internet konusunda daha deneyimsiz olmaları, sanal zorbalıkla başa çıkma ve 

sanal ortamdan gelen tehditleri doğru bir biçimde değerlendirme becerilerinden 

yoksun olmaları gösterilmiştir (33, 62). Orta öğretim öğrencileri ile gerçekleştirdiği 

çalışmasında Türkoğlu (100) sanal zorbalık eğiliminin yaşa göre değişmediğini 

belirtmiştir. Alanyazında sanal zorbalığın yaşa göre değişmediğinden bahseden başka 

çalışmalar da mevcuttur (28, 96, 101). 

Yiğit ve arkadaşları’nın (102) yaptığı çalışmada siber zorbalık, sınıf 

düzeylerine göre ele alınmış ve bu bağlamda yapılan analiz sonucunda siber zorbalık 

düzeyinin sınıf düzeyine göre farklılaştığı belirlemiştir. Sınıf düzeyi arttıkça siber 
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zorbalık puanlarının anlamlı bir şekilde arttığı gözlemlemiştir. Bu sonuçlara benzer 

olarak, Manap (103) yaptığı çalışmada ilköğretim öğrencilerinin siber zorbalık 

düzeylerinin sınıf düzeyine göre farklılık gösterdiğini belirtmiştir.  

2.8.4. Siber zorbalık ve siber mağduriyetin anne baba eğitimi ve tutumu ile 

ilişkisi 

Siber zorbalık ve mağduriyet oranlarının alan yazın taraması sonucu anne baba 

eğitim düzeyi ve anne baba denetimine göre farklılık gösterdiği bulgulanmıştır. 

Eroğlu ve arkadaşları (83) yaptıkları çalışmada annesi liseden daha düşük düzeyde 

eğitim almış katılımcıların, annesi lise veya daha yüksek eğitim düzeyine sahip 

katılımcılardan daha çok siber zorbalık yaptığı bulunmuştur. Akbaba ve Eroğlu (99) 

tarafından yapılmış araştırmada da bu araştırmayla tutarlı biçimde annenin eğitim 

düzeyinin düşmesinin siber zorbalığı arttırdığı belirlenmiştir. Bununla birlikte 

annenin eğitim düzeyi arttıkça siber zorbalığın arttığını bildiren araştırmalar (80, 

104) da bulunmaktadır. Bu araştırmada annenin eğitim düzeyi düştükçe siber 

zorbalığın artmasının nedenleri olarak annenin çocuğuyla kurduğu iletişimin 

niteliğinin ve çocuğun internette yaptıklarına ilişkin farkındalığının, annenin eğitim 

düzeyi ile ilişkili olması gösterilmiştir. Diğer bir deyişle annenin eğitim düzeyi 

düştükçe çocuğuyla olan iletişiminde katı ve baskıcı bir yaklaşım benimsemesi (105) 

ve çocuğun internet davranışlarına ilişkin farkındalığının azalması (106) çocuğun 

siber zorbalık davranışlarının artmasına yol açmıştır. 

Anne-baba eğitim düzeyi lise ve üniversite olan ilköğretim öğrencilerinin anne-

babalarını, ilkokul mezunu olanlardan daha az reddedici ve duygusal açıdan daha 

sıcak olarak algıladıkları bulunmuştur (105). Sarak (107) tarafından yapılan 

araştırmada da anne-baba eğitim düzeyinin düşmesinin lise öğrencilerinde siber 

zorbalık ve mağduriyeti arttırdığı belirlenmiştir. Bu bulguların tersine Serin (80) 

annesi master /doktora mezunu olanların annesi ilköğretim mezunu olanlardan, 

babası master /doktora mezunu olanların babası sadece okur-yazar olan ve babası 

ilköğretim mezunu olanlardan daha fazla siber zorbalık yaptığını bulmuştur. 

2.8.5. Siber zorbalık ve siber mağduriyetin gelir durumu ile ilişkisi 

Serin (80), araştırmasında sosyoekonomik düzeyi yüksek olan ailelerin 

çocuklarının, sosyoekonomik düzeyi düşük olan ailelerin çocuklarına göre daha fazla 
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siber zorbaca davranışlar sergilediklerini ortaya koymuştur. Aynı araştırmada, düşük 

sosyoekonomik çevredeki okullarda okuyan öğrencilerin, orta ve üst sosyoekonomik 

çevredeki okullarda okuyan öğrencilerden daha fazla siber mağduriyet yaşadıkları 

ortaya konmuştur. 

Eroğlu ve arkadaşlarının (83) yaptığı çalışmada ailesinin aylık geliri 2000 

TL’nin altında olan katılımcıların, üstünde olanlarla karşılaştırıldığında daha çok 

siber zorbalık yaptığı bulunmuştur. Bu bulgu ailenin aylık geliriyle siber zorbalık 

arasındaki ilişkiye aracılık edeceği düşünülen çeşitli değişkenlere yönelik yeni 

araştırmalara ihtiyaç duyulduğunu göstermektedir. Örneğin bu değişkenlerden bir 

tanesinin bilinçli internet kullanımı olabileceği ifade edilmiştir. Diğer bir deyişle 

aylık geliri düşük olan ailelerde yetişen ergenlerin bilinçli internet kullanımına ilişkin 

farkındalıklarının daha düşük olması böyle bir sonuca yol açmıştır. (97). Öte taraftan 

bazı araştırmalar ailenin aylık geliri yükseldikçe siber zorbalığın arttığını (108, 109) 

ya da siber zorbalığın ailenin aylık geliriyle ilişkili olmadığını (63, 110) 

bildirmektedir. 

Araştırmacılar (108, 109) ailenin aylık geliri yükseldikçe siber zorbalık yapma 

oranının artmasını, ailesi yüksek aylık gelire sahip olan bireylerin bilişim ve iletişim 

teknolojilerine erişme olanağının daha fazla olmasına bağlamaktadır. Bununla 

birlikte bilişim ve iletişim teknolojilerinin yaygınlaşması ve ucuzlaması nedeniyle 

artık ailesi düşük aylık gelire sahip bireylerin de bilişim ve iletişim teknolojilerine 

kolaylıkla ulaşabildiğini ileri süren araştırmacılar da bulunmaktadır. Bilişim ve 

iletişim teknolojilerine ailesinin aylık geliri düşük olan ergenlerin de kolaylıkla 

ulaşabildiğini ileri süren araştırmacılara göre ailenin aylık geliri siber zorbalık için 

bir risk faktörü olmaktan çıkmıştır. 

2.8.6. Siber zorbalık ve siber mağduriyeti önleme ile ilgili yapılan çalışmalar 

Türkiye’de yapılan çalışmaların sonuçları siber zorbalığı önleyici stratejilerin 

hala yeterli ölçüde olmadığını, önleyici faaliyetler almak konusunda eksik kalındığını 

göstermektedir (111). Ancak önleyici stratejiler adına yapılan birçok çalışma 

mevcuttur. Bu bağlamda gerçekleştirilen çalışmalar sonucunda, ailenin çocuğa öz 

saygı gibi öz değerler kazanmak konusunda teşvik edici davranışları kazandırmaya 

çalışmasını (112), insani değerler eğitiminin verilmesi (113), siber zorbalık 
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farkındalık eğitiminin hem anne-babalara hem öğrencilere sağlanması, anne-

babaların ve öğrencilerin doğru internet kullanımı konusunda bilinçlendirilmesi gibi 

stratejilerin siber zorbalıkla mücadelede etkili olabileceği ortaya çıkarılmıştır (114). 

Bunların dışında okulların geleneksel zorbalıkla olduğu gibi teknolojik 

zorbalığı da içeren genel politikaları olmalı, öğrenciler teknolojik zorbalık tanımını 

ve oluşumunu bilmelidir (49). Akranlar arası şakalaşma veya tartışmalarla zorbalık 

arasındaki farkların ayırdında olmasına önem verilmelidir. Teknolojik zorbalık 

gerçekleştiğinde ilgili tarafların, zorbalığa uğrayan yani hedef (kurban), zorba ve 

izleyicilerin, tanımları açıklanmalıdır. Özellikle izleyicilerin aktif olarak zorbalığın 

önlenmesi/durması için zorbalığa karşı sergileyecekleri tutum ve davranışlar 

anlatılmalıdır. 

Yiğit ve arkadaşları (102) yaptığı çalışmada önde gelen bulgulardan birisi, 

öğrencilerin ailelerinden algıladıkları sosyal destek düzeyi arttıkça siber zorbalık 

seviyelerinin düşeceği yönündedir. Dolayısıyla öğrencilerdeki siber zorbalık 

davranışlarının azaltılmasında aile desteği algısı önem taşıdığından bu noktada 

ailelere bazı görev ve sorumluluklar düşmektedir. Örneğin, ailelerin kendi 

çocuklarına yönelik daha destekleyici bir şekilde davranabilmeleri için, okullardaki 

psikolojik danışman rehberliğinde sosyal destek eğitim programlarının 

düzenlenebileceği önerilmiştir (115). Ayrıca çocuklara öz-saygılarını ve dürtülerini 

kontrol etme, sosyal yaşamda kendini ifade etme gibi becerilerin kazandırmasının 

saldırganlığı ve zorba davranışları önlediği belirtilmektedir (99). Bu ifadeden 

hareketle, çocukların bu becerileri kazanabilmeleri konusunda ailelerin onlara ne 

şekilde yardım ve destek sağlayabileceklerine ilişkin eğitimlerin düzenlenmesi ve 

ailelerin çocuklara ve gençlere yasaklar koymak yerine çocuklarını bilinçlendirme 

yoluna gitmeleri, saldırganlığın bir türü olan siber zorbalık ile mücadele etme 

noktasında önem taşımaktadır (102, 106). 

Buna ek olarak, öğrencilerin aileleri ile birlikte daha fazla anlamlı vakit 

geçirmeleri için gereken zaman ve fırsatların yaratılmasının hem öğrencilerin 

internette geçireceği sürenin azalması yönünde hem de aile desteği algıları üzerinde 

olumlu bir etkisi olacaktır (102). Ayrıca teknoloji ortamında büyüyen çocuklarımızın 

ve gençlerimizin özellikle internetin barındırdığı tehlikelerden koruyabilmek için aile 

filtresini kullanımının yaygınlaştırılması sağlanmalıdır (116).  
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Etik ile sanal zorbalık arasındaki negatif yöndeki ilişki düşünüldüğünde sanal 

zorbalığın azaltılması için etik ve daha özelde internet etiği eğitimlerinin örgün 

eğitim kapsamına alınması önerilebilir (117). Hançer ve Mişe’nin (1) araştırmasında 

öğretmen adayları siber zorbalık sonrası psikolojik problemler yaşadıklarını ifade 

etmişlerdir. Bu nedenle okullarda öğrencilerin böyle bir durumla karşılaştıklarında ne 

yapmaları ve profesyonel olarak kimden destek almaları gerektiği konusunda 

önceden bilgilendirilmesi sorunların en aza indirilmesi veya giderilmesi konusunda 

önemli bir adım olacaktır. Bu sebeple okullarda görev yapmakta olan okul 

hemşirelerinin rutin olarak siber zorbalık ve mağduriyete dair eğitimler vermesi, 

okulda yapılan ruh sağlığı çalışmaları (madde bağımlılığı, yeme bozukluğu, dikkat 

bozukluğu, öğrenme bozukluğu, depresyon, anksiyete, antisosyal davranış ve 

saldırganlıkvs.) sonucunda sorun saptanan öğrencilerin, öğretmen ve ailesi arasında 

işbirliğini sağlaması ve ilgili durumda sağlık danışmanlığını yürütmesi 

gerekmektedir. 

2.9. Saldırganlık 

2.9.1. Saldırganlık tanımı ve siber zorbalıkla ilişkisi 

Freud, doğduğunda tek bir kişilik yapısının, alt-benliğin (id) var olduğunu 

söyler. Alt-benlik, bencildir ve yalnızca kişisel istekleri tatmin etmeye çalışır. İnsanın 

sahip olduğu tüm içgüdüler alt-benlikte çalışır ve alt-benlikteki tüm süreçler 

bilinçdışı olarak gerçekleşir (118). Bilinçdışında yerleşmiş olan tüm içgüdülerin 

(açlık, cinsellik, kıskançlık, hırs, nefret, bununla birlikte sevgi ve güven) depolandığı 

bölüm alt-benliktir (119, 120). Bu bölüm, insanların en kaba, en korkunç, en ilkel, 

hayvanca ve dizginsiz dürtü ve arzularını içerir (121-123). Bilinçaltında depolanan 

dürtülerden ikisi, diğerlerine göre daha baskındır. Bunlar, cinsellik ve saldırganlıktır 

(120, 123, 124). 

Saldırganlık insanoğlunun var olmasından beri olan bir kavram olmakla 

beraber literatürde farklı tanımlamaları mevcuttur. Saldırganlıkla ilgili alan yazında 

çeşitli tanımlamalar yapılmıştır. Boxer ve Tisak’a (18) göre saldırganlık, diğer bir 

canlı ya da nesneye yönelik incitici ve rahatsız edici davranışlardır. Saldırgan terimi 

başkasına saldıran, yapısında saldırma özelliği olan (devlet, kimse, hayvan), agresif, 

mütecaviz olarak tanımlanırken; saldırganlık, bireyin kendi düşünce ve davranışlarını 
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dıştaki direnmelere karşı, zorla karşısındakine benimsetme çabası olarak 

tanımlanmaktadır (125). 

İstediğini elde etmek amacıyla kaba güç kullanma durumu olan (126) 

saldırganlık, birine ya da bir nesneye zarar vermek amacıyla yapılan davranıştır. Bir 

davranışın saldırgan davranış olup olmadığını anlamak için davranışı sergileyen 

kişinin niyetini öğrenmek gerekir. Eğer amaç zarar vermekse saldırgan bir davranış 

olarak nitelendirilebilir ancak amaç zarar vermek değilse saldırgan bir davranış 

olmaz (127). 

Saldırganlık, şiddet ve zorbalık birbiriyle ilişkilidir. Saldırganlık ve zorbalık 

şiddet içermekte ve zorbalık, saldırganlığın bir formu olarak değerlendirilmektedir 

(128). Gökler (129) zorbalığı saldırganlığın bir alt türü olarak tanımlamaktadır. 

Aslanve Tuğrul (130) zorbalığı saldırganlık (aggression) olarak tanımlarken, 

Çiviliada (131) zorba kavramını bir veya daha fazla kişi tarafından kasıtlı olarak 

düzenli bir şekilde yapılan davranışlar şeklinde ifade eder. 

Zorbalık saldırganlığın bir türü olarak kabul edilmektedir ancak bir davranışın 

zorbalık olarak adlandırılabilmesi için kasıtlı zarar verme amacı taşıması, 

saldırganlık davranışı sergileyenin maruz kalandan fiziksel veya psikolojik olarak 

daha güçlü olması, sadece zorbanın başkalarının canını acıtma ve onlar üzerinde 

hâkimiyet kurma isteğinden kaynaklanması ve süreklilik özelliği taşıması 

gerekmektedir. Birbirine psikolojik, fiziksel veya zekâ seviyesi bakımından denk iki 

kişi arasında görülen saldırganlık davranışları zorbalık olarak adlandırılamaz. 

Süreklilik arz etmeyen saldırganca davranışların da zorbalık olarak düşünülemez 

ancak saldırganlık davranışının dozu çok şiddetliyse bu davranış sadece bir kere 

meydana gelmiş olsa dahi zorbalık olarak değerlendirilebilir (22). 

Araştırmacılar tarafından öfke ve saldırganlık ile siber zorbaca davranışlar 

arasında da ilişki olduğu bulunmuştur. Siber zorbaca davranışlar gösterenlerin ve 

siber mağdurların, öfke ve saldırganlık düzeyi daha yüksek olduğu belirtilmiştir. 

(132, 133). 
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2.10. Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyette Hemşirelik Rolleri 

Hemşirelik mesleğinde yaşanan değişimler ve gelişmeler günümüzde tartışılan 

bir konudur. Hemşirelik insan gereksinimlerinden doğan ve bireylere, ailelere ve 

topluma verilen bütüncül bir hizmettir. Toplumsal sorunlar nedeniyle sağlık bakım 

gereksinimleri ve sağlık politikaları sürekli değiştiği için hemşireliğin işlev ve rolleri 

de değişmektedir. İşlev ve rollerin değişmesine karşın hemşirelik hizmetleri birey ve 

toplumun temel gereksinimlerine yanıt verme ilkesini sürekli olarak korumaktadır 

(134, 135). 

Bununla beraber değişen ve gelişen teknolojiyle hemşirelik mesleği de kendi 

içinde gelişim göstermiştir. Birçok rolleri olan hemşirelik mesleği topuma ve bireye 

sadece bakım vermekle yükümlü değildir. Sağlığın korunması geliştirilmesi ve 

hastalıkların önlenmesinde bireylerin ve toplumun sağlığını tehdit eden faktörlerin 

farkında olma, bireyleri bu konuda farkına vardırma hemşireliğin en önemli 

koruyucu işlevidir. Bunu yaparken, hemşirelik sureci ve hemşirelik tanılarını 

kullanır. 

Hemşirelik hizmetlerinin odağı insandır. "Hemşirelik tanısı"da; birey ve 

grupların sağlık durumlarına karşı insana özgü tepkileridir ve genelde sağlık 

durumlarındaki varolan ya da potansiyel değişiklikleri tanımlar (136). 

Siber zorbalığın da mağdurlar üzerinde birçok duygusal, psikoloji ve fiziksel 

etkileri mevcuttur. Bu etkilere müdahale edecek olan hemşirelik mesleğinin de 

tanılama aşamasında North AmericanNursingDiagnosisAssociation (NANDA) 

tarafından belirlenen hemşirelik tanılarından faydalanması kaçınılmazdır. Bu 

bağlamda siber zorbalarda da siber zorbalık yaşayan mağdurlarda da yaşanabilecek 

durumlara tanı olarak koyulabilecek hemşirelik tanılarından bazıları şöyledir: 

SALDIRGANLIK RİSKİ (ŞİDDET POTANSİYELİ); Saldırganlık riski, 

NANDA tarafından "diğer insanlara ya da çevreye yönelik şiddet kullanan ya da bu 

riski taşıyan bireydeki durum" olarak tanımlanır (136, 137).  

BİREYSEL BAŞETMEDE YETERSİZLİK; "Etkisiz bireysel baş etme" tanısı 

NANDA tarafından; çocuk ve ergenlerde olgunlaşmaya bağlı olarak fiziksel, 

psikolojik davranışsal, sosyal ve bilişsel kaynaklardaki yetersizliklere bağlı davranış 
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değişiklikleri ile sonuçlanan bir durum olarak tanımlanır (136, 137). Bireysel baş 

etmede yetersizlik tanısı henüz gerçek ve hayal kavramını tam olarak ayırt edemeyen 

çocuklarda sosyal medyada ve internette gördükleri şeyleri yapma cesareti verirken 

fail ya da kurban olduklarının farkına varamamaktadırlar. Kimi zaman bu yetersizlik 

kendini suç işleme potansiyeli olarak gösterirken kimi zamanda madde bağımlılığına 

kadar varan geniş bir yelpazede göstermektedir. 

BESLENMEDE DEĞİŞİM; AŞIRI BESLENME POTANSİYELİ; Bu tanı, 

metabolik gereksinimlerinden fazla beslenme riski taşıyan bir bireydeki durumu 

tanımlar (136, 137). Siber zorbalık yapan öğrencilerin internet bağımlısı olduğunu 

gösteren çalışmalar literatürde mevcuttur. Bu bağımlılık çocukların günlük en az 2 

saat olmakla beraber günün uzun saatlerini bilgisayar, cep telefonu ya da tablet 

bilgisayarların başında geçirmelerine neden olmaktadır. Bu bağlamda hem fazla 

beslenen hem de normal beslense dahi günlük hareket kapasitesini doldurmayan 

çocuklarda bu tanı koyulabilmektedir. 

BEDEN İMGESİNDE BOZULMA; Kendi bedenini algılayış şeklinde bozulma 

veya rahatsızlık yaşayan, ya da bu riski taşıyan bireyde ki durumdur (136, 137). Bu 

bağlamda sosyokültürel modele göre zayıf beden algısının kabul gördüğü 

toplumumuzda çocukların normalden fazla kilolu arkadaşlarına yönelik alay etme, 

utandırma, sözel şiddete maruz bırakma gibi davranışları yaparken bu davranışları 

internet ortamından da devam ettirmektedirler. Böyle bir şiddete maruz kalan 

mağdurlarda ise yememe, zayıf olmak için kendi vücutlarına uygun olmayan spor 

alışkanlıkları kazanmakta ve bedenlerinde bozulmalara yol açabilmektedirler. 

ANKSİYETE; Anksiyete, kişinin değer sistemi ya da güvenlik örüntüsüne bir 

tehditten dolayı yaşanan belirsiz bir endişe ve huzursuzluk duygusudur (136, 137). 

Siber zorbalık mağduru kişilerde zorbalığa maruz kalma olayının türlerine göre 

değişen şiddetlerde anksiyete yaşamaktadırlar. 

SOSYAL İZOLASYON & SOSYAL ETKİLEŞİMDE BOZULMA; Sosyal 

izolasyon, bireyin sosyalleşmesine yardım edecek ve destek sağlayacak grup ve 

bireysel ilişkilerde azalma olarak tanımlanır. Sosyal etkileşimde bozulma ise, bireyin 

sosyal ilişkilerinde olumsuzluk, doyumsuzluk ve yetersizlik algılaması ya da 

algılama riskinin olması durumudur (136, 137). Siber zorbalığa maruz kalanlarda 
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sosyal ortamlardan geri çekilme, arkadaşlarıyla konuşmama, iletişimi reddetme gibi 

davranışlar gözlemlenmektedir. 

YALNIZLIK RİSKİ; Bireyin, başkaları ile ilişki kurma isteği ya da 

gereksinimi ile ilgili bir rahatsızlık yaşama riski bulunan bireydeki durumdur (136, 

137). 

İLETİŞİMDE BOZULMA: SÖZEL İLETİŞİMDE BOZULMA; Diğer 

insanlarla düşünce, görüş alışverişinde bulunmada, isteklerini, eğilimlerini, 

emellerini, algılamalarını ve gereksinimlerini iletmede güçlük yaşayan ya da bu riski 

taşıyan bir bireydeki durumdur (136, 137). 

AİLE SÜRECİNDE DEĞİŞİM; Normalde destekleyici ve iyi ilişkiler içinde 

olan aile bireylerinin, bir stresör karşısında, bu olumlu ilişkilerinin bozulması ya da 

bozulma riski taşıması durumudur (136, 137).  

UYKU DÜZENİNDE BOZULMA; Uyku zamanının nitelik ve niceliğinin 

bozulması nedeniyle rahatsızlığa yol açan ya da yaşam biçimini engelleyen ya da 

olumsuz etkileyen bir değişim olan ya da bu riski taşıyan bireyde yaşanan durumu 

ifade eder (136, 137). 

BÜYÜME VE GELİŞMEDE DEĞİŞİKLİK; Bireyin, ait olduğu yaş grubunun 

fiziksel, motor, bilişsel ve sosyal gelişimsel görevlerini yerine getirmede bir 

yetersizliği olması ya da bu riski taşıması durumunu ifade eder (136, 137).Daha önce 

bahsedilen başlıklar birlikte incelendiğinde; bilgisayar, internet, TV, video oyunları 

gibi medya öğeleri çocuğun fiziksel hareketlerini kısıtlamak, pasifleştirmek, 

beslenme alışkanlıklarını değiştirmek, aile arkadaş ilişkileri gibi sosyal 

etkileşimlerden uzaklaştırmak, göz sağlığını olumsuz etkilemek doğrultusunda, 

fiziksel, psikolojik ve sosyal büyüme ve gelişmesini olumsuz yönde 

etkileyebilmektedir (138). 

UMUTSUZLUK; Bireyin, problemleri çözmek ya da istediği amaçlara 

ulaşmak için hiçbir alternatifin ya da kişisel tercihin olmadığını düşünen, amaçlar 

oluşturmak için enerjisini kendi kendine harekete geçiremeyen bir bireydeki sübjektif 

bir duygusal durumdur (136, 137). Mağdurların başına gelen zorbalık olaylarını 
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kendi içlerinde çözememeleri var olan durumun her daim süreceğine dair umutsuzluk 

yaşamalarına neden olabilir. 

KENDİNE ZARAR VERME RİSKİ: İNTİHAR ETME RİSKİ; Kendine 

yönelik zarar verme riski bulunan bir bireydeki durumdur. Bu durum, kendini 

suiistimal etme, kendini sakat etme, intihar girişimi eylemlerinin bir ya da birkaçını 

içerebilir. "İntihar etme riski", kendini öldürme riski taşıyan bir bireydeki durumu 

tanımlar (136, 137). Zorbalığa maruz kalan bireyler birçok psikolojik sıkıntı 

yaşarken bu durumun kişinin intiharına kadar vardığını gösteren çalışmalar 

literatürde mevcuttur. 

Zorbalık, öğrencilerin fiziksel ve psikososyal sağlığını etkilediğinden tüm 

sağlık profesyonellerinin ilgilenmesi gereken bir konudur. Okulda diğer çalışanlara 

göre okul hemşireleri ile öğrenciler arasında daha yakın bir ilişki vardır. Bu durumun 

doğal sonucu olarak okulda görülen zorbalık olaylarında, olayın çözüme en yakın 

kişi okul hemşiresidir. Okul hemşiresinin olayın çözüme en yakın kişi görülme 

nedeni olarak disiplin kurulunda görev almaması da gösterilmektedir. Okul 

hemşireleri yalnız zorbalığın açık formlarını tanımlamaz aynı zamanda gizli, 

görünmeyen ilişkisel zorbalık gibi türlerini de saptayabilirler. Öğrenciler zorbalık 

olayı ile karşılaştıklarında (zorba ya da kurban) ilk başvuracakları yetişkin okul 

hemşireleri olduğundan okul hemşirelerine zorbalığın erken tanınmasında ve 

olumsuz sonuçlarının tedavisinde önemli görevler düşmektedir. Bu nedenle 

hemşirelik, zorbalık olaylarının oluşmasını önler ve oluşma sürecinde bakımın 

koordinasyonunu sağlar, zorbalığın kurban ve zorba üzerindeki etkilerini 

değerlendirir, bakımını planlar ve koordine eder (139). 
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3.GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Araştırmanın Amacı ve Tipi 

 Bu araştırma, ortaokul öğrencilerinin siber zorbalık ve siber mağduriyet 

düzeylerini incelemeyi amaçlayan; betimleyici bir araştırmadır.  

3.2. Araştırma Soruları 

Öğrencilerin tanımlayıcı özellikleri ve internet kullanma durumları (özellikleri) 

ile siber zorbalık ve siber mağduriyet puanları arasında anlamlı bir farklılık var 

mıdır? 

Ebeveynlerin tanımlayıcı özelliklerine göre siber zorbalık ve siber mağduriyet 

puanları arasında bir fark var mıdır? 

Öğrencilerin siber zorbalık ve siber mağduriyet puanları arasında anlamlı bir 

ilişki var mıdır? 

3.3. Araştırmanın Yapıldığı Yer ve Zamanı 

Bu araştırma betimsel bir araştırma olup, ilişkisel tarama yöntemi ile 

gerçekleştirilmiştir. 2017-2018 Eğitim-Öğretim yılında, Zonguldak İl merkezinde 

bulunan ve İbrahim Fikri Anıl Ortaokulu, Gazi Mustafa Kemal Ortaokulu, Gazi 

Ortaokulu’nun 6 ve 7. sınıflarda bulunan öğrencilere uygulanmıştır. 

3.4 Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Zonguldak İl merkezinde bulunan 12 ortaokuldan İbrahim Fikri Anıl 

Ortaokulu, Gazi Mustafa Kemal Ortaokulu, Gazi Ortaokulu seçilerek bu okullarda 

bulunan 6 ve 7. sınıflarında öğrenim gören 1400 öğrenci arasından rastgele yöntemle 

seçilerek veriler toplandı. Araştırmada 930 öğrenciye ulaşılıp anketleri eksiksiz 

dolduran 872 öğrenci çalışmaya dahil edildi. 

3.5. Araştımanın Sınırlılıkları 

 Çalışmaya 8. sınıf öğrencileri sınavlarının yoğunlukları nedeniyle idarecilerin 

de görüşü alınarak dahil edilmemiştir. 
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3.6. Veri Toplama Araçları 

Bu çalışmada verileri toplamak için 13 maddelik kişisel bilgi formu, 24 

maddelik Siber Mağduriyet Ölçeği ve 24 maddelik Siber Zorbalık Ölçeği kullanıldı. 

3.6.1. Kişisel Bilgi Formu 

Bu formda, araştırmaya katılan ortaokul öğrencilerinin demografik bilgilerini 

toplamak amacıyla, araştırmacı tarafından hazırlanan ve öğrencilerin cinsiyet, yaş, 

gelir durumu, anne-babanın birliktelik durumu, anne-babanın eğitim durumu, 

herhangi bir sosyal medya sitesine üyeliğin olması, sosyal medya sitelerini kullanma 

sıklığı, internete daha çok bağlanılan yer, ebeveynlerinin diğer insanlara nasıl 

davranılması gerektiği ile ilgili konuşması, sosyal medya sitelerindeki üyeliklerinin 

gerçek veya takma adla mı olduğu ve interneti daha çok hangi amaçla 

kullandıklarının sorulduğu toplam 13 soru mevcuttur. 

3.6.2 Siber Zorbalık Ölçeği 

Bu araştırmada, çalışmanın amacı doğrultusunda, Arıcak, Kınay ve Tanrıkulu 

(14) tarafından geliştirilmiş olan Siber Zorbalık Ölçeği (SZÖ) kullanılmıştır. Ölçek, 

24 maddeden oluşmakta olup dörtlü (Hiçbir Zaman, Bazen, Çoğu Zaman, Her 

Zaman) skala üzerinden yanıtlanmaktadır. “Hiçbir Zaman” bir puan olarak, “Her 

Zaman” yanıtı ise dört puan olarak değerlendirilmektedir. Böylece ölçekten 

alınabilecek en düşük puan 24, en yüksek puan ise 96 olmaktadır. Ölçeğin tamamı 

için hesaplanan Cronbach alfa katsayısı .95 olarak; test-tekrar test güvenirlik 

çalışması ise .70 (n=103) olarak bulunmuştur. Ölçeğin yapı geçerliliği açımlayıcı 

faktör analizi ile incelenmiş olup, ölçeğin tek faktörlü bir yapı sergilediği 

görülmüştür. Kaiser-Meyer-Olkin örneklem uygunluğu değeri .939 ve 

BartlettSphericity Testi Ki-Kare değeri 9197.54 (p<.05) olarak bulunmuştur. Bu tek 

faktör toplam varyansın %50,58’ini açıklamaktadır. Aynı zamanda çizgi grafiğindeki 

kırılma noktası incelendiğinde de ölçeğin tek faktörlü bir yapıyı temsil ettiği 

görülmektedir. Tek faktör altındaki maddelerin faktör yükleri .49 ile .80 arasında 

değişmektedir. Bu yük değerlerinin tek faktör için oldukça iyi değerler olduğu kabul 

edilmiştir. Puanların yükselmesi siber zorbalığın yüksekliğine işaret etmektedir. Bu 

çalışmadaki Cronbach's Alpha değeri 0.938 bulunmuştur. 
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3.6.3. Siber Mağduriyet Ölçeği 

Arıcak, Tanrıkulu ve Kınay (14) tarafından geliştirilen ölçeğin yapı geçerliliği 

açımlayıcı faktör analizi ile incelenmiş olup, ölçeğin tek faktörlü bir yapı sergilediği 

görülmüştür. Kaiser-Meyer-Olkin örneklem uygunluğu değeri 0.882 ve 

BartlettSphericity Testi Ki-Kare değeri 4374.93 (p<.05) olarak bulunmuştur. Aynı 

zamanda çizgi grafiğindeki (screeplot) kırılma noktası incelendiğinde de ölçeğin tek 

faktörlü bir yapıyı temsil ettiği görülmektedir. Bu tek faktör toplam varyansın 

%30.17’sini açıklamaktadır. Tek faktör altındaki maddelerin faktör yükleri 0.43 ile 

.67 arasındadır. Bu yük değerlerinin tek faktör için oldukça iyi değerler olduğu kabul 

edilmiştir. Ölçeğin tamamı içi Cronbach alfa katsayısı 0.89 olarak, test-tekrar test 

güvenirlik katsayısı ise .75 (n=96) olarak bulunmuştur. Ölçek, 24 maddeden 

oluşmakta olup ikili (Hayır, Evet) skala üzerinden yanıtlanmaktadır. “Hayır” bir 

puan olarak, “Evet” yanıtı ise iki puan olarak değerlendirilmektedir. Böylece 

ölçekten alınabilecek en düşük puan 24, en yüksek puan ise 48 olmaktadır. Puanların 

yükselmesi siber mağdur olma durumunun yüksekliğine işaret etmektedir. Bu 

çalışmadaki Cronbach's Alpha değeri 0.847 bulunmuştur. 

3.7. Araştırmanın Uygulanması 

3.7.1. Uygulama aşaması 

Siber Zorbalık Ölçeği ve Siber Mağduriyet Ölçeği ile Kişisel Bilgi Formu 

Zonguldak il merkezinde bulunan 3 ortaokuldan uygun örnekleme yöntemiyle 

seçilen 930 öğrenciye uygulanmıştır. Uygulama sürecinde, öncelikle sözü edilen 

ölçeklerin öğrencilere uygulanabilmesi için Zonguldak Bülent Ecevit 

ÜniversitesiSağlık Bilimleri Enstitüsü’nden alınan üst yazı ile (Ek-IV) Zonguldak İl 

Milli Eğitim Müdürlüğü’ne başvurulmuş, gerekli izin (Ek-V) alındıktan sonra 

uygulama yapılacak okullardaki idareciler ile görüşülerek uygulama saatleri için 

randevu alınmıştır. Randevu alınan saatte okulda olan araştırmacı gönüllülük esasına 

göre bir ders saati içerisinde öğrencilere ölçekleri uygulamıştır. Verilerin toplanması 

sırasında araştırmacı hazır bulunmuş, öğrencilerin soruları araştırmacı tarafından 

anında yanıtlanmıştır. Aynı zamanda ölçekleri literatüre kazandıran yazarlardan 

ölçekleri (Ek-II ve Ek-III) kullanma izinleri de (Ek- VI) alınmıştır. 
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3.7.2. Araştırmanın uygulama şeması 

Bülent Ecevit Üniversitesi İnsan Araştırmaları Etik Kurul İzninin Alınması 

 

Ölçekleri Literatüre Kazandıran Yazarlardan Ölçekleri Kullanma İzinlerinin 

Alınması 

 

Zonguldak Bülent Ecevit Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü’nden alınan 

üst yazı ile Başvurulan Zonguldak İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden Ölçekleri 

Uygulama İzninin Alınması 

 

Uygulama Yapılacak Okullardaki İdareciler İle Görüşülerek Uygulama Saatleri 

İçin Randevu Alınması 

 

Randevu Alınan Saatte Okulda Olan Araştırmacının Gönüllülük Esasına Göre 

Bir Ders Saati İçerisinde Öğrencilere Ölçekleri Uygulaması 

3.8. Verilerin Analizi 

Anketlerden elde edilen veriler kodlanarak bilgisayar ortamına kaydedilmiştir. 

Veriler SPSS 22 programı aracılığıyla değerlendirilmiştir. Yapılan veri 

değerlendirmeleri sonucunda Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet ortalamaları 

bulunmuştur. Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet ölçekleri dereceli ve kategorik 

olduğu için ortalama puanları (z puan) hesaplanarak standart hale getirildi. Standart 

puanlara cinsiyet ve bölüm bağımsız değişkenleri açısından anlamlı farklılık olup 

olmadığını belirlemek için ANOVA testi düşünüldü. Ancak yapılan dağılım 

testlerinde Kolmogorov-Smirnov normallik testi sonucunda dağılımın normal 

olmadığı bulunmuştur. Dolayısıyla tekrar Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet z 

puanlarına ayrı ayrı tekrar normalik testi yapıldı. Tekrar yapılan test sonucunda 

normal dağılmadığı görüldü. (p<0,5) Bu sonuç neticesinde Nanparametrics testler 
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yapılmasına karar verildi. İkili değişkenler için Mann-Whitney U testi yapıldı. İkiden 

fazla bağımsız değişkenler için Kruskal-Wallis testi yapıldı. Kruskal-Wallis testi 

sonunda hangi değişkenlerin arasında anlamlı farklılık olup olmadığını belirlemek 

için Mann-Whitney U testi yapıldı. Ayrıca Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet 

ölçeklerinin güvenilirliği çalışıldı. Çıkan sonuçlar yorumlandı. 
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4.BULGULAR  

Araştırmada elde edilen bulgular iki başlık halinde incelenmektedir: 

Öğrencilerin Siber Zorbalık/ Siber Mağduriyet Davranışlarına ve Demografik 

Özelliklerine İlişkin Betimsel Bulgular 

Öğrencilerin Siber Zorbalık/ Siber Mağduriyet Davranışlarına İlişkin 

Çıkarımsal Bulgular  

Bu bölümde öğrencilere kişisel bilgi formunda yer alan sorulara ait betimsel 

bulgular ile siber zorbalık davranışlarını yapma ve siber zorbalık davranışlarına 

maruz kalma ve diğer değişkenlere ilişkin bulgular, araştırmanın alt problemleri 

doğrultusunda verilmiştir.  

4.1.Öğrencilerin Siber Zorbalık/ Siber Mağduriyet Davranışlarına ve 

Demografik Özelliklerine İlişkin Betimsel Bulgular  

Tablo 1: Çocukların Demografik Özelliklerine İlişkin Dağılımları  

Değişken adı  n % 

Cinsiyet Kız 452 51.8 

Erkek 420 48.2 

Yaş  

8-9 2 0.2 

10-11 115 13.2 

12-13 593 68.0 

14 ve üzeri 162 18.6 

Algılanan Gelir Durumu 

Düşük  27 3.1 

Orta  740 84.9 

Yüksek 105 12.0 

Anne Baba Beraberlik Durumu 
Birlikte 788 90.4 

Ayrı 84 9.6 

Annenin Eğitim Durumu 

İlkokul 190 21.8 

ortaokul 178 20.4 

lise 320 36.7 

önlisans ve üniversite 184 21.1 

Babanın Eğitim Durumu 

ilkokul 100 11.5 

ortaokul 202 23.2 

lise 339 38.9 

önlisans ve üniversite 231 26.5 

Sosyal Medya Sitelerine Üyelik 
evet 695 79.7 

hayır 177 20.3 
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Tablo 1’ in devamı. 

İnternet Kullanım Sıklığı 

her gün bir kereden fazla 337 38.6 

her gün bir kere 237 27.2 

haftada bir kereden fazla 98 11.2 

haftada bir kere 83 9.5 

ayda bir kereden fazla 17 1.9 

ayda bir kere 99 11.4 

İnternete Girilen Yer  

ev 824 94.5 

okul 19 2.2 

arkadaş evi 17 1.9 

internet kafe 12 1.4 

Ebeveynlerin Çocuklarını Bilgilendirme 

Durumu  

evet 676 77.5 

hayır   196 22.5 

Ebeveynlerin Çocuklarını Kontrol Etme 

Sıklığı Durumu 

sık sık  301 34.5 

bazen 469 53.8 

hiçbir zaman  102 11.7 

Çocukların Gerçek ad / Takma Ad Kullanma 

Durumları 

gerçek ad  644 73.9 

takma ad  203 23.3 

üyeliğim yok 25 2.9 

Çocukların İnterneti Kullanma Amaçları 

Oyun   

evet 584 67.0 

hayır 288 33.0 

Sosyal sitelerde insanlarla tanışmak    

evet 141 16.2 

hayır 731 83.8 

Araştırma ve ödev   

evet 670 76.8 

hayır 202 23.2 

Yeni birşeyler öğrenmek için sörf   

evet 310 35.6 

hayır 562 64.4 

Okul arkadaşlarıyla iletişime geçmek   

evet 557 63.9 

hayır 315 36.1 

Diğer   

evet 225 25.8 

hayır 647 74.2 

    

Çalışmaya katılan öğrencilerin %51.8’i kız, %48.2 erkek’dir. Öğrencilerin yaş 

dağılımlarına bakılacak olursa; 8-9 yaş aralığında bulunan ortaöğretim öğrencileri 

%0.2’lik bir dilimi oluşturmaktadır. 10-11 yaş aralığında bulunan öğrenciler 13.2’lik 

dilimi oluşturmaktadır. 12-13 yaş aralığında bulunan öğrenciler ise %68 oran ile 
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çalışmanın en ağırlıklı bölümünü oluşturmaktadır. Son olarak 14 ve üzeri yaş 

grubunda bulunan öğrenciler ise çalışmanın %18.6’sını oluşturmaktadır.  

Öğrencilerin algıladıkları gelir durumunda ailelerin %84.9’u orta sınıf gelir 

durumuna, %12’ si ise yüksek sınıf gelir durumuna ait oldukları görülmektedir. 

Ortaöğretim seviyesindeki çocukların anne baba beraberlik durumlarına 

bakıldığında, ailelerin %90.4’ü anne-baba beraber yaşamaktadır. %9.6’lık küçük bir 

pay ise ayrılmış aileleri temsil etmektedir. Çalışmada annelerin %36,7’si babaların 

ise %38.9’unun eğitim durumu “Lise” olarak görülmektedir.  

Ortaöğretim öğrencilerinin sosyal medya kullanım oranları yukarıdaki tabloda 

görünmektedir. Görüldüğü üzere yapılan çalışmadaki öğrencilerin %79.72’si sosyal 

medya kullanıcısı olduklarını belirtmişlerdir. Sosyal medya kullanım sıklığı genel 

olarak bakıldığında “Her gün bir kere ve Her gün bir kereden fazla” olarak 

yoğunlaşmıştır. Ve bu kısım genel kitlenin %65.8 ‘ini oluşturmaktadır.  Öğrencilere 

internete girdikleri yer hakkında sorulan soruda alınan cevaba göre %94.5 oranında 

“Ev” de internet kullandıkları görülmektedir. 

Ebeveynlerin çocuklarını kontrol amaçlı, çocuklarına internetteki diğer 

insanlara nasıl davrandıkları konusunda %77.5 ebeveynin konuştuğu gözlenmektedir. 

Fakat az bir dilime sahip olsa da 192 ebeveynin bu konuda bir uyarıda bulunmamış 

olarak nitelendirilmiştir. 

Ebeveynlerin %77.5’unun çocuklarının internetteki diğer insanlara nasıl 

davranması gerektiğini anlattığı sonucuna dayanarak, ebeveynlerin %34.5’unun 

çocuklarının ne yaptığını sık sık kontrol ettiğine ulaşılmıştır. Kontrollerini yapan 

aileler %53.8 oranında genellikle “bazen” kontrol yaptıkları gözlemlenmiştir.  

Sosyal medya kullanırken öğrencilerin %73.9’u gerçek adları ile hesaplarını 

açmaktadır. Takma ad kullananlar %23.3’ü oluşturmaktadır. Öğrencilerin interneti 

kullanmalarındaki neden olarak “Araştırma ve Ödev” %76.8 oran ile ilk sırada 

gösterilebilir. Ardından bu amacı%67 oranında “Oyun” takip etmektedir. 

Öğrencilerin %63.9’u da “Okul Arkadaşları ile İletişime Geçmek” amaçlı interneti 

kullandıklarını belirterek bu amacın da üçüncü sırada kullanım olduğunu ifade 

etmişlerdir.  Bu çalışmaya göre ortaöğretim öğrencileri genel olarak interneti “Sosyal 

Medyada yeni insanlarla tanışmak” amacıyla %83.8 oranında kullanmıyor. Fakat 
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kullanan kesim %16.2’lik bir dilimi oluşturuyor. Tüm bunların dışında interneti 

kullanma amacı diğeri seçenler ise %25.8’lik dilimi oluşturmaktadır. 

4.2.Öğrencilerin Siber Zorbalık/ Siber Mağduriyet Davranışlarına İlişkin 

Çıkarımsal Bulgular  

Bulguların bu bölümünde siber zorbalık ve siber mağduriyete ilişkin çıkarımsal 

istatistiklere yer verilmiştir. 

Tablo 2: Öğrencilerin Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet Puanlarının Dağılımı 

  n 
SZO 

Ortalama 

SMO 

Ortalama 

Cinsiyet 
Erkek    

Kız 452 25.5±5.54 46.3±3.37 

Yaş 

8-9 2 63±43.84 44±0 

10-11 115 25.1±3.62 46.86±2.33 

12-13 593 25.9±5.38 46.04±3.57 

14+ 162 26.33±5.20 45.76±3.36 

Algılanan Gelir Durumu 

Düşük 27 31.89±17.9 45.11±4.11 

Orta 740 25.62±4.48 46.25±3.27 

Yüksek 105 26.85±5.77 45.25±3.94 

Anne Baba Beraberlik Durumu 
Birlikte 788 25.93±5.33 46.13±3.39 

Ayrı 84 26.26±8.06 45.4±3.52 

Anne Eğitim Durumu 

İlkokul 190 26.18±6.51 46.42±3.04 

Ortaokul 178 25.60±5.29 46.41±3.69 

Lise 320 25.59±4.22 46.05±3.18 

Önlisans ve Üniversite 184 26.73+6.99 45.53±3.77 

Baba Eğitim Durumu 

İlokul 100 25.95±6.56 46.58±2.69 

Ortaokul 202 25.96±5.47 46.25±3.46 

Lise 339 25.80±4.93 45.89±3.47 

Önlisans ve Üniversite 231 26.21±6.33 46.04±3.52 

Sosyal Medya Sitelerine Üyelik 
Evet 695 26.18±6.01 4588±3.56 

Hayır 177 25.1±3.76 46.9±2.55 

Sosyal Medya Kullanım Sıklığı 

Her gün bir kereden fazla 337 26.84±5.98 45.3±4.06 

Her gün bir kere 237 25.67±6.48 46.3±3.07 

Haftada bir kereden fazla 99 25.23±3.12 46.6±2.39 

Haftada bir kere 83 25.15±4.66 46.9±2.86 

Ayda bir kereden fazla 17 24.7±1.45 46.5±3.33 

Ayda bir kere 99 25.3±5.18 47.1±2.3 

İnternete Girilen Yer 

Ev 824 25.92±5.54 46.17±3.27 

Okul 19 24.95±2.12 45.42±5.47 

Arkadaş Evi 17 28.76±11.13 45.18±4.85 

İnternet Kafe 12 26.42±4.76 43.42±6.43 

Ebeveynlerin Çocuklarını Bilinçlendirme 

Durumu 

Evet 676 25.54±4.25 46.19±3.40 

Hayır 196 27.38±8.79 45.77±3.4 

Ebeveynlerin Çocuklarını Kontrol Etme 

Sıklığı 

Sık sık 301 25.67±6.13 46.7±2.83 

Bazen 469 25.7±4.69 46±3.4 

Hiçbir zaman 102 27.9±7.56 44.9±4.38 

Çocukların Gerçek Ad ve Takma Ad 

Kullanma Durumları 

Gerçek ad 644 25.82±5.68 46.23±3.32 

Takma ad 203 26.53±5.66 45.42±3.73 

Çocukların İnterneti Kullanma Amaçları 

Oyun 
Evet 584 26.44±6.5 45.99±3.51 

Hayır 288 25±3.07 46.3±3.18 

Sosyal sitelerde yeni 

insanlarla tanışmak 

Evet 141 28.05±6.88 44.02±4.93 

Hayır 731 25.56+5.28 46.5±2.86 

Araştırma ve ödev 
Evet 670 25.54±5.03 46.26±3.29 

Hayır 202 27.37±7.17 45.53±3.7 

Yeni bir şeyler 

öğrenmek için sörf 

yapmak 

Evet 310 26.32±6.32 45.8±3.66 

Hayır 562 25.76±5.23 46.25±3.25 

Okul arkadaşlarıyla 

iletişime geçmek 

Evet 557 25.87±4.94 45.87±3.42 

Hayır 315 26.13±6.73 46.49±3.33 

Diğer 
Evet 225 26.67±5.63 44.97±4.3 

Hayır 647 25.72±5.64 46.49±2.93 
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Genel olarak demografi değerlerine göre siber zorbalık ve mağduriyet ölçek 

puanlarını incelediğimizde; cinsiyete göre siber zorbalık puan ortalaması en yüksek 

erkeklerde iken (26.5±5.72), siber mağduriyet puan ortalaması en yüksek kızlarda 

bulunmuştur (46.3±3.37). 

Yaşa göre baktığımızda ise siber zorbalık puan ortalaması en yüksek 14 yaş ve 

üzeri grupta iken (26.33±5.20), siber mağduriyette puan ortalaması en yüksek 10-11 

yaş grubunda bulunmuştur (46.86±2.33). 

Algılanan gelir durumuna göresiber zorbalık puan ortalaması en yüksek düşük 

gelirli ailelere aitken (31.89±17.9), siber mağduriyete göre puan ortalaması en 

yüksek orta gelirli ailelere aittir (46.25±3.27).  

Anne baba beraberlik durumunun siber zorbalık puan ortalamasında arı 

olanların ortalaması en yüksek (26.26±8.06) iken, siber mağduriyete göre ise anne 

babası birlikte olanların puan ortalaması (46.13±3.39) daha yüksektir. 

Anne eğitim durumuna göre siber zorbalık puan ortalaması en yüksek önlisans 

ve üstü olanlarda (26.73+6.99) iken, siber mağduriyete göre puan ortalaması en 

yüksek ilkokul mezunu annelere aittir (46.42±3.04). 

Baba eğitim durumunun siber zorbalık puan ortalaması en yüksek ortaokul 

(25.96±5.47) iken, siber mağduriyete göre puan ortalaması ilkokul mezunu olanların 

en yüksektir (46.58±2.69). 

Sosyal medya sitelerine üyelik siber zorbalık puan ortalamasında en yüksek 

puan olarak öğrencilerin verdiği “evet” yanıtı iken (26.18±6.01), siber mağduriyet 

puan ortalamasında en yüksek puanı da yine “evet” yanıtı almıştır (46.9±2.55). 

Sosyal medya kullanım sıklığına göre siber zorbalık puan ortalaması en yüksek 

haftada bir kereden fazla yanıtı iken (26.84±5.94), siber mağduriyet puan ortalaması 

en yüksek ayda bir kere girenlerde görülmüştür (47.1±2.3). 

İnternete girilen yere göre siber zorbalık puan ortalaması en yüksek arkadaş evi 

şıkkını işretleyenlerken (28.76±11.13), siber mağduriyete göre puan ortalaması en 

yüksek “ev” şıkkıdır (46.17±3.27). 
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Ebeveynlerin çocuklarını bilinçlendirme durumlarına göre siber zorbalık puan 

ortalaması en yüksek “hayır” iken (27.38±8.79), siber mağduriyet puan ortalaması en 

yüksek “evet” (46.19±3.40) dır. 

Ebeveynlerin çocuklarını kontrol etme sıklıklarına (denetim) göre siber 

zorbalık puan ortalaması en yüksek “hiçbir zaman” şıkkı iken (27.9±7.56), siber 

mağduriyet puan ortalaması en yüksek “sık sık” şıkkıdır (46.7±2.83). 

Çocukların gerçek ad takma ad kullanma durumları incelendğinde siber 

zorbalık puan ortalamsı en yüksek takma ad kullananlarda iken (26.53±5.66), siber 

mağduryet puan ortalaması en yüksek gerçek adını kullananlardadır (46.23±3.32). 

Çocukların interneti kullanma amaçlarına baktığımızda internet kullanım amacı 

Sosyal sitelerde yeni insanlarla tanışmak olanların siber zorbalık ölçek puanı daha 

yüksekken (28.05±6.88), siber mağduriyet ölçek puanı ise araştırma ve ödev için 

interneti kulklananlarda daha yüksek bulunmuştur (46.26±3.29).  

Ayrıca internet saldırganlığı ile alakalı olan SMO’da ki maddelerden “İnternette beni 

tehdit ettiler.” maddesinin ortalaması 44.1, “İnternette bana hoşlanmayacağım 

mesajlar gönderdiler.” maddesinin ortalaması 44.2, “İnternette bana hakaret eden 

mesajlar gönderdiler.” maddesinin ortalaması 44.2, “Cep telefonundan bana tehdit 

eden mesajlar gönderdiler.” maddesinin ortalaması 44.1, “Cep telefonundan bana 

hakaret eden mesajlar gönderdiler.” maddesinin ortalaması 44.1 olarak bulunmuştur. 

Tablo 3. Öğrencilerin Sosyodemografik Özelliklerinin Siber Zorbalık Puanlarına 

Etkisi 

 t x
2 

p 

Cinsiyet* 78798 - <.001 

Yaş** - 17.9 <.001 

Algılanan Gelir Durumu** - 9.9 0.007 

Anne Baba Beraberlik Durumu* 32465 - 0.737 

Anne Eğitim Durumu** - 11.2 0.011 

Baba Eğitim Durumu**      - 4.21 0.24 

Sosyal Medya Sitelerine Üyelik* 48193 - <.001 

Sosyal Medya Kullanım Sıklığı** - 51.7 <.001 

İnternete Girilen Yer** - 1.08 0.781 

Ebeveynlerin Çocuklarını Bilinçlendirme Durumu* 60307 - 0.026 

Ebeveynlerin Çocuklarını Kontrol Etme Sıklığı** - 19.2 <.001 

Çocukların Gerçek Ad ve Takma Ad Kullanma Durumları* 57914 - 0.004 
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*Mann Whitney U testi **Kruskall Wallis testi 

Cinsiyet (p<.001), yaş (p<.001), algılanan gelir durumu (p=0.007), anne 

eğitim durumu (0.011), sosyal medya sitelerine üyelik (p<.001), sosyal medya 

kullanım sıklığı (p<.001), ebeveynlerin çocuklarını bilinçlendirme durumu 

(p=0.026), ebeveynlerin çocuklarını kontrol etme (denetim) sıklığı (p<.001), 

çocukların takma ya da gerçek ad kullanma durumları, çocukların interneti kullanma 

amaçlarından bazıları olan oyun (p<.001), sosyal sitelerde insanlarla tanışmak 

(p<.001), araştırma ve ödev (p<.001) ve diğer (p<.001) gibi maddelere göre yapılan 

testlerde siber zorbalık puanları arasında anlamlı fark bulunmuştur. 

Anne baba beraberlik durumu (p=0.737), baba eğitim durumu (p=0.24), 

internete girilen yer (p=0.781), çocukların interneti kullanma amaçlarından yeni 

birşeyler öğrenmek için sörf (p=0.101) ve okul arkadaşlarıyla iletişime geçme 

(p=0.293) gibi maddelere göre yapılan testlerde ise siber zorbalık puanları arasında 

anlamlı bir fark bulunamamıştır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 3’ ün devamı. 

Çocukların İnterneti Kullanma 

Amaçları 

Oyun* 72635 - <.001 

Sosyal Sitelerde İnsanlarla 

Tanışmak* 

33249 - <.001 

Araştırma ve Ödev* 54359 - <.001 

Yeni Bir Şeyler Öğrenmek İçin Sörf* 82111 - 0.101 

Okul Arkadaşlarıyla İletişime 

Geçmek* 

84505 - 0.293 

Diğer* 62912 - <.001 
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Tablo 4: Öğrencilerin Sosyodemografik Özelliklerinin Siber Mağduriyet Punlarına 

Etkisi 

*Mann Whitney U testi       **Kruskall Wallis testi 

 

Yaş (p=0.003), anne eğitim durumu (p=0.007), sosyal medya sitelerine üyelik 

(p<.001), sosyal medya kullanım sıklığı (p<.001), ebeveynlerin çocuklarını kontrol 

etme (denetleme) sıklığı (p<.001), çocukların gerçek ad ya da takma ad kullanma 

durumları (p=0.001), çocukların interneti kullanma amaçlarından sosyal sitelerde 

insanlarla tanışmak (p <.001), araştırma ödev (p<.001), okul arkadaşlarıyla iletişime 

geçmek( p=0.002) ve diğer( p<.001) gibi maddelere göre yapılan testlerde siber 

mağduriyet puanları arasında anlamlı fark bulunmuştur. 

Cinsiyet (p=0.166), algılanan gelir durumu (p=0.058), anne baba beraberlik 

durumu (p=0.181), baba eğitim durumu (p=0.264), internete girilen yer (p=0.426), 

ebeveynlerin çocuklarını bilinçlendirme durumu (p=0.055), interneti kullanma 

amaçlarından oyun (p=0.059), yeni birşeyler öğrenmek için sörf (p=0.059) gibi 

maddelere göre yapılan testlerde ise siber mağduriyet puanları arasında anlamlı bir 

fark bulunamamıştır. 

 

 t x
2 

p 
Cinsiyet* 90172 - 0.166 

Yaş** - 13.9 0.003 

Algılanan Gelir Durumu** - 5.7 0.058 

Anne Baba Beraberlik Durumu* 30391 - 0.181 

Anne Eğitim Durumu** - 12 0.007 

Baba Eğitim Durumu** - 3.98 0.264 

Sosyal Medya Sitelerine Üyelik* 50149 - <.001 

Sosyal Medya Kullanım Sıklığı** - 59.2 <.001 

İnternete Girilen Yer** - 2.78 0.426 

Ebeveynlerin Çocuklarını Bilinçlendirme Durumu* 60747 - 0.055 

Ebeveynlerin Çocuklarını Kontrol Etme Sıklığı**  16.1 <.001 

Çocukların Gerçek Ad ve Takma Ad Kullanma Durumları* 56207 - 0.001 

Çocukların İnterneti 

Kullanma Amaçları 

Oyun* 78020 - 0.059 

Sosyal Sitelerde İnsanlarla Tanışmak* 34590 - <.001 

Araştırma ve Ödev* 57823 - <.001 

Yeni Bir Şeyler Öğrenmek İçin Sörf* 80904 - 0.059 

Okul Arkadaşlarıyla İletişime Geçmek* 77641 - 0.002 

Diğer* 56028 - <.001 
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5. TARTIŞMA  

Günümüzde teknolojinin baş döndüren ilerlemesi sonucu internet kullanımı 

hayatımızda pek çok alanda geniş bir yer bulmaya başlamıştır. İletişimi arttırması ve 

bilgi paylaşımını kolaylaştırması, araştırmacıların olanaklarını arttırması internetin 

faydaları arasındadır. Ancak internetin, tahmin edildiğinden daha hızlı yaygınlaşması 

beraberinde birtakım problemleri de ortaya çıkarmaya başlamıştır. Bu problemlerin 

başında da siber zorbalık gelmektedir (140).  

Bu bölümde öğrencilerin siber zorbalık/siber mağduriyet yaşantıları ve bu 

davranışların sosyo-demografik verilerle ilişkisi literatür bilgisi eşliğinde dokuz 

başlık halinde tartışılmıştır. 

5.1 Cinsiyete Göre Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet Durumlarının 

Tartışılması 

5.2 Yaş Gruplarına Göre Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet Durumlarının 

Tartışılması 

5.3 Algılanan Gelir Durumuna Göre Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet 

Durumlarının Tartışılması 

5.4 Anne Baba Beraberlik Durumuna Göre Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet 

Durumlarının Tartışılması 

5.5 Anne Baba Eğitim Durumuna Göre Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet 

Durumlarının Tartışılması 

5.6 İnterneti Kullanım Sıklığına Göre Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet 

Durumlarının Tartışılması 

5.7 Ebeveynlerin Çocuklarını Denetim Etme Durumlarına Göre Siber Zorbalık 

ve Siber Mağduriyet Durumlarının Tartışılması 

5.8 Çocukların Gerçek ya da Takma Ad Kullanma Durumlarına Göre Siber 

Zorbalık ve Siber Mağduriyet Durumlarının Tartışılması 
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5.9. Öğrencilerin İnterneti Kullanma Amaçlarına Göre Siber Zorbalık ve Siber 

Mağduriyet Durumlarının Tartışılması 

5.1. Cinsiyete Göre Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet Durumlarının 

Tartışılması 

Araştırmada öğrencilerin siber zorbalık tutumları ile ilgili analizlerin sonucuna 

göre öğrencilerin siber zorbalık tutumları cinsiyet değişkenine göre anlamlı olarak 

farklılaşmaktadır. Buna göre erkek öğrenciler kız öğrencilere göre daha fazla siber 

zorbalık tutumuna sahiptirler. Literatürde yapılan çalışmalarda aynı sonuca varan 

çalışmalar mevcuttur. Yaman ve Sönmez (141) yaptıkları çalışmada erkeklerin 

kızlara göre daha fazla siber zorbalık yaptıklarını bulmuşlardır. Kağan ve Ciminli’nin 

(142) yaptıkları çalışmada erkek öğrencilerin sanal zorbalık puan ortalamaları 31.10, 

kız öğrencilerin sanal zorbalık puan ortalamaları ise 26.33 olarak bulmuşlardır. Bu 

sonuçlara göre erkek öğrencilerin sanal zorbalık puanları kız öğrencilerin sanal 

zorbalık puanlarından yüksek çıkmıştır. Sonuç olarak erkek öğrenciler kız 

öğrencilere nazaran daha fazla sanal zorbaca davranışlar sergilemişlerdir.  

Kavuk ve Keser’in (143) te yaptıkları çalışmada erkekler daha fazla siber 

zorbalık yaparken en fazla sergiledikleri zorbalık davranışları ise ‘telefon numarasını 

gizleyerek rahatsız edici cinsel sesler çıkarma’, ‘mail adresini ele geçirme ve zarar 

verme’ ile ‘birinin kullandığı telefon veya bilgisayar modeliyle alay etme’ iken; 

kızlar en çok ‘telefon numarasını gizleyerek rahatsız edici cinsel sesler çıkarma’, 

‘birinin kullandığı telefon veya bilgisayar modeliyle alay etme’ ile ‘mail kutularını 

doldurarak mail gelmesini engelleme’ gibi siber zorbalık davranışlarıdır. Bunun 

yanında bu sonucu destekler diğer çalışmalarda mevcuttur (39, 54, 80, 83-85, 88, 

100, 103, 104, 107, 141, 144-150) 

Bazı çalışmalarda bu çalışmadan elde edilen bulgulardan farklı olarak kızların 

daha fazla siber zorbalık yaptıkları görülmektedir (34, 83, 93,151-154) 

Bazı araştırmalarda ise cinsiyet açısından bir farklılığın olmadığı görülmektedir 

(8, 28, 36, 54, 69, 76, 96-98, 102). 

Türkiye gibi ülkelerde evde internete ulaşma imkânı olmayan erkekler bunu 

internet kafelerde telafi edebilmekte, kızlar ise bu imkâna erkekler kadar sahip 
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olamadığı için, erkek öğrenciler kız öğrencilerden daha fazla siber zorbalık 

yapabilmektedirler (155). 

Ayrıca kızların internet kullanımının erkeklerden daha çok denetlenmesi de 

(46) bu sonucun bir nedeni olarak değerlendirilebilir. Erkeklerin daha fazla siber 

zorbalık yapması, cinsiyetin şiddete yönelik tutumla ilişkisi dikkate alınarak da 

incelenebilir. Yapılan araştırmalar (156, 157) erkeklerin şiddete yönelik tutumlarının 

kız öğrencilerden daha olumlu olduğunu göstermektedir. Erkek ergenlerde siber 

zorbalığın daha fazla olmasında, içinde yaşanılan toplumun ve o topluma ait kültürün 

de etkili olduğu düşünülmektedir. Türkiye’nin de ataerkil bir toplum olması bu 

sonucun nedenleri arasında sayılabilir. 

Akbulut ve Erişti (158)’ye göre sosyalleşme sürecinde kız çocuklarından 

kurallara uyması erkek çocuklarına göre daha fazla beklenmekte ve erkek 

çocuklarının saldırganca davranışlarına hoşgörüyle yaklaşılmaktadır. Bununla 

birlikte boyun eğici erkeklerin daha çok siber zorbalık yaptığının bulunması gerçek 

yaşamda saldırganlık beklentisini karşılayamayan erkeklerin sanal ortamda bu 

beklentiyi karşılayacak davranışlar gösterme çabası içine girdikleri şeklinde 

yorumlanabilir (54). 

Çatışma ya da anlaşmazlık olduğunda kızlar değer verdiği ilişkileri kaybetme 

korkusu yaşaması onların benliğini tehdit etmektedir. Sosyal normlar, kızların 

doğrudan saldırgan tepkilerini göstermelerini kısıtlayabilmektedir. Bundan dolayı 

kızlar kızgınlıklarını, öfkelerini ve hayal kırıklıklarını farklı bir şekilde yönetmeleri 

gerekmektedir. Bunu da sanal ortamdaki ilişkilerinde dolaylı olarak 

yansıtmaktadırlar (159). Ayrıca dolaylı ve fiziksel saldırganlık puanlarının siber 

zorbalığı anlamlı düzeyde yordaması (85) bu sonuçla örtüşmektedir. 

Sosyalleşme açısından ise, Türkiye’de gerçek hayatta saldırganca 

davranamayan kız çocuklarının yaşadıkları baskılanma durumunu siber zorbalık 

yaparak ‘telafi etmeye’ çalıştıklarıyla yorumlanabilmektedir (83). Ayrıca çevrimiçi 

ortamın kimliğini gizleme imkânı vermesi, kız öğrencilerin de cüretkâr davranışlar 

sergilemesine neden olabilmektedir (160). 

Çalışmamızda siber mağduriyetin cinsiyete göre incelenmesinde kızlar ve 

erkekler arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Bu sonucu destekler nitelikteki 
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çalışmalar mevcuttur (54, 84, 92, 95, 97, 146, 150, 161-166).Bunun aksine Kağan ve 

Ciminli (143) yaptıkları çalışmada erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre daha fazla 

sanal mağdur olduğunu bulmuşlardır. Lietratüde erkeklerin kızlara oranla daha fazla 

mağdur oldukları sonucuna varan başka çalışmalarda vardır ( 80, 101, 107, 108, 143, 

147, 167). Bununla beraber kızların daha çok siber mağduriyet yaşadığını gösteren 

çalışmalar da literatürde mevcuttur (32, 39, 64, 154) 

Slonje ve Smith (28) ergenlerle yaptıkları bir araştırmada kızların en çoke-

posta yoluyla sanal zorbalığa maruz kaldıkları görülürken, Smith ve diğerleri(4) de 

yazılı mesaj ve telefon konuşması yoluyla kızların erkeklerden dahafazla sanal 

zorbalığa maruz kaldıklarını bildirmişlerdir. 

5.2.Yaş Gruplarına Göre Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet Durumlarının 

Tartışılması 

Öğrencilerin yaş gruplarına göre siber zorbalık puanları ve siber mağduriyet 

puanları arasında anlamlı bir fark bulunmaktadır. Gruplar arasındaki farklılıklar 

incelendiğinde, on iki, on üç ve on dört ve yaş üstü yaşındaki öğrencilere göre on, on 

bir yaşındaki öğrencilerin siber mağduriyet puanları anlamlı düzeyde daha yüksektir. 

Siber zorbalık puanları ise on dört ve üstü yaşındaki öğrencilerin diğer yaş gruplarına 

göre daha yüksek bulunmuştur. 

Beale ve Hall'ın (168), siber zorbalığın ilkokul yıllarında az görüldüğü, 

ortaokulda arttığını ve lise yıllarında zirve yaptığı şeklindeki bulgusu, bulgularımızla 

paraleldir. Aynı şekilde Smith ve arkadaşları (4) de ergenlik dönemindekilerin siber 

zorbalık yapmaya daha yatkın olduklarını belirtmiştir. Raskauskas ve Stoltz (68) 

yaşın, siber zorbalığa dâhil olma olasılığıyla bağlantılı olduğunu vurgulamıştır. 

Orhan ve Akkoyunlu (169) tarafından ilköğretim öğrencileri üzerinde yapılan 

çalışmada, öğrencilerin yaşları büyüdükçe internet kullanma oranında artış olduğu, 

oyun amaçlı kullanımın yaş büyüdükçe azaldığı bunun yerine bilgiye ulaşma, 

haberleşme gibi amaçların aldığı görülmüştür. 

Sarak (107)’ ta çalışmamızla paralelolarak ergenlerin yaşları arttıkça siber 

zorba olma ve siber kurban olma durumlarının arttığını tespit etmiş ve bunun nedeni 
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olarak da öğrencilerin yaşları arttıkça bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanma 

becerilerinin artması olarak belirtmiştir. 

Siber zorbalığın en yükseksseviyesine ergenlik döneminde çıktığı ifade 

edilmektedir (170, 171). Williams ve Guerra (33) siber zorbalığın beşinci sınıfla (10 

yaş) birlikteyükselişe geçtiğini ve sekizinci sınıfta (13 yaş) en yüksek seviyesine 

çıktığınıbulmuştur. Hinduja ve Patchin (76) siber zorbalığın en çok 15 yaşında 

görüldüğünübildirmiştir. Smith ve diğerleri (36) ise kullanılan iletişim aracına bağlı 

olarak çeşitliyaş grupları arasında siber zorbalık ve mağduriyet açısından 

farklılıklarbulunabileceğini belirtmiştir. 

Temel (172) Ortaöğretim okullarında yaptığı çalışmada öğrencilerinin yaşları 

ile siber mağdurluk davranışları arasında farklılık bulmuştur. 14-15 yaş aralığındaki 

öğrencilerin siber mağduriyet davranışlarına maruz kaldığını belirlemiştir. Özbay 

(173) tarafından yapılan bir araştırmada ise onsekiz yaşındaki öğrencilerin ondört-

onbeş yaşındaki öğrencilere göre daha fazla siber zorbalığa maruz kaldığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Özel (166) tarafından yapılan çalışmada siber zorbalıkta görülmeyen 

farklılığın siber mağdurlukta görüldüğü, 16 yaşındaki öğrencilerin 13-14 yaşındaki 

öğrencilere göre daha fazla siber zorbalığa maruz kaldığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Araştırma sonucumuzla çelişen literatür bilgileride mevcuttur. Alan yazında 

öğrencilerin yaşı arttıkça siber zorbalık davranışları gösterme ve maruz kalma 

durumlarının azaldığına değinilmektedir (33, 174, 175). Bazı araştırmalarda ise siber 

zorbalık yaşantılarının yaşa göre farklılık göstermediği yönünde bulgulara 

rastlanmıştır (36, 63, 96,131, 176). 

5.3. Algılanan Gelir Durumuna Göre Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet 

Durumlarının Tartışılması 

Gelir durumuna göre siber mağduriyet puanları açısından anlamlı bir fark 

yokken, siber zorbalık puanları açısından anlamlı bir fark vardır. Siber zorbalık 

açısından düşük gelire sahip ailelerin çocuklarının zorbalık puanları anlamlı düzeyde 

daha fazladır. Bulgular ışığına gelir düzeyi düştükçe siber zorbalığın arttığı 

söylenebilir. Eroğlu ve arkadaşları (83) yaptıkları çalışmada ailesinin aylık geliri 

2000 TL’nin altında olan katılımcıların, üstünde olanlarla karşılaştırıldığında daha 

çok siber zorbalık yaptığı bulunmuşlardır. Buradan yola çıkarak aylık geliri düşük 
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olan ailelerde yetişen ergenlerin bilinçli internet kullanımına ilişkin farkındalıklarının 

daha düşük olması böyle bir sonuca yol açmış olabilir (97). Ayrıca ailelerde yaşanan 

ekonomik sorunların zorbalık eğilimine neden olacağını göz önünde 

bulundurduğumuzda bu sonucun çıkması doğaldır. Ayrıca düşük ekonomik seviyeye 

sahip çocukların iletişim araçlarına da ulaşımı daha düşük olmakla beraber bu 

çocuklar internete erişimi internet kafelerden sağlayabilir. Bu durumda internet 

kafeye giden çocuklarda siber zorbalık davranışını gösterme oranını arttırmaktadır. 

Ancak sonucumuzla çelişen çalışmalarda mevcuttur.   

Bununla birlikte Wang ve arkadaşları (109) sosyoekonomik düzey ile siber 

zorbalık arasında pozitif yönlü bir ilişki gözlemiştir. Wang ve arkadaşalarına (109) 

göre bunun nedeni sosyoekonomik düzey yükseldikçe bilişim ve iletişim 

teknolojilerin erişim olanağının artmasıdır. Akbulut ve diğerleri (108) de yüksek 

sosyoekonomik düzeyde yer alan bireylerin daha çok siber zorbalığa maruz kaldığını 

bulmuştur. 

Akbulut ve diğerleri (108) bu durumun yüksek sosyoekonomik düzeyde yer 

alan bireylerin interneti daha çok yabancı web sitelerindegezinmek için 

kullanmalarından kaynaklandığını belirtmiştir. Türkoğlu (100) yaptığı çalışmanın 

sonucuna göre ergenlerin siber zorbalık eğilimleri ailenin gelir düzeyi değişkenine 

göre anlamlı farklılık gösterdiğini bulmuştur. Buna göre ailenin gelir düzeyi asgari 

ücret-1000 TL arası olan öğrencilerin siber zorbalık eğilimleri, ailenin gelir düzeyi 

2000 TL’ den fazla olan öğrencilerin siber zorbalık eğilimlerinden düşük olduğu 

sonucuna varmıştır. 

Ailenin aylık ortalama gelirinin siber zorbalık ve mağduriyet ile ilişkili 

olmadığını bulan çalışmalarda mevcuttur (63, 91, 101, 177, 178).  

5.4. Anne Baba Beraberlik Durumuna Göre Siber Zorbalık ve Siber 

Mağduriyet Durumlarının Tartışılması 

Bu araştırmadan elde edilen bulgular siber zorbalık ve mağduriyetin anne 

babanın birliktelik durumu açısından farklılaşmadığını göstermiştir. Bu bulgu anne 

babasının birliktelik durumu ne olursa olsun her ergenin siber zorbalık 

yapabileceğini veya siber zorbalığa maruz kalabileceğini göstermektedir. Eroğlu 

(144) ve Temel (172)’ tez çalışmamızla aynı doğrultuda bir sonuca varmıştır. Çifçi 
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(91) tarafından yapılan araştırmada da bu araştırmayla benzer biçimde lise 9. sınıf 

öğrencilerinin siber zorbalık düzeylerinin anne-babanın birliktelik durumuna göre 

farklılaşmadığı bulunmuştur. Sengupta ve Chaudhuri (179) tarafından 12-17 yaşları 

arasındaki ergenlerle yapılan bir başka çalışmada ise, anne ve babanın eğitim 

durumunun ya da evli/boşanmış olması gibi özelliklerinin ergenlerin siber zorbalığa 

maruz kalmalarıyla anlamlı bir şekilde ilişkili olmadığı bulgulanmaktadır.  

Öte yandan Laftman ve arkadaşaları (104) tarafından yapılan araştırmada anne 

veya babanın en az birisini kaybetmenin siber zorba, mağdur veya zorba/mağdur 

olma olasılığını artırdığı bulunmuştur. Sourander ve diğerleri (180) tarafından 

yapılan araştırmada anne veya babasını kaybeden ergenlerin siber mağdur olma 

olasılığının daha fazla olduğu, bununla birlikte bu durumun siber zorba veya 

zorba/mağdur olma durumunu etkilemediği bulunmuştur. Sourander ve diğerlerine 

(180) göre bu durumun nedeni anne veya babasını kaybetmenin yol açtığı psikolojik 

sarsıntının çocuğu siber zorbalığa maruz kalmaya açık hale getirmesidir. 

Ümmetler İlhan (181) yaptığı çalışmada anne ve babası ayrı yaşayan 

öğrencilerin siber kurban ve siber zorba olma olasılıklarını diğer gruba göre daha 

yüksek bulmuştur. Ümmetler İlhan (181) bu durumu öğrencilerin aile ortamından 

ayrı kalmaları öğrencileri farklı ortamlarda daha kolay kandırılabilir veya daha kolay 

kandırabilir yapmaktadır şekline yorumlamıştır. 

5.5. Anne Baba Eğitim Durumuna Göre Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet 

Durumlarının Tartışılması 

Öğrencilerin anne eğitim düzeylerine göre hem siber zorbalık hem de siber 

mağduriyet puanları açısından anlamlı bir fark vardır. Annenin eğitimi 

incelendiğinde, siber zorbalık puanlarına göre anne eğitim durumu önlisans ve 

üniversite olan öğrencilerin siber zorbalık puanları diğerlerine nazaran daha fazla 

bulunmuştur. Bu bulgular ile anne eğitimi arttıkça siber zorbalığın arttığını söylemek 

mümkündür. Siber mağduriyet puanları açısından ise anne eğitim durumunun ön 

lisans ve üstü öğrencilerin siber mağduriyet puanları diğerlerine nazaran daha düşük 

bulunmuştur. Anne eğitimi durumu ilkokul olan öğrencilerin ise siber mağduriyet 

puanları ise en düşük bulunmuştur. Bulgularımızın ışığında anne eğitimi arttıkça 

siber mağduriyetin azaldığını söylemek mümkündür.  
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         Öğrencilerin baba eğitim durumuna göre incelendiğinde ise hem siber 

mağduriyet hem de zorbalık puanlarında herhangi bir anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır. Bu bulgular ile öğrencilerin hem siber zorbalıkta hem de siber 

mağduriyette annelerin eğitim durumlarının önemli olduğu söylenebilir. 

Serin (80) annesi master / doktora mezunu olanların annesi ilköğretim mezunu 

olanlardan, babası master  /doktora mezunu olanların babası sadece okur-yazar olan 

ve babası ilköğretim mezunu olanlardan daha fazla siber zorbalık yaptığını 

bulmuştur, bu sonuç çalışmamız ile paralellik göstermektedir. Literatürde bu 

sonucumuzu destekleyen çalışmalar mevcuttur (104, 182). Master-doktora düzeyinde 

eğitim almış olan ya da üniversite mezunu bir annenin kariyerine odaklı, çalışan ve 

belirli bir gelir seviyesine sahip biri olacağı düşünüldüğünde bu kişilerin 

çocuklarının iletişim araçlarına daha rahat sahip olabildikleri, annenin iş-kariyer 

yoğunluğundan dolayı çocuğunun internet kullanımını kontrol etmede zorluklar 

yaşayabileceği ve bu durumda bulunan annelerin çocuklarının daha fazla siber 

zorbalık gösterebilecekleri düşünülebilir. 

Çalışmamızın aksine Akbaba ve Eroğlu’nun (99) yaptığı çalışmada ilköğretim 

öğrencilerinin anne ve babalarının eğitim düzeyinin düşmesinin siber zorbalık yapma 

davranışlarını arttırdığını ortaya koymuştur. Anne-baba eğitim düzeyi lise ve 

üniversite olan ilköğretim öğrencilerinin anne-babalarını, ilkokul mezunu olanlardan 

daha az reddedici ve duygusal açıdan daha sıcak olarak algıladıkları bulunmuştur 

(105). Anne-baba eğitim düzeyi düştükçe anne-baba tutumunun daha reddedici ve 

katı bir şekle bürünmesi siber zorbalığa ilişkin davranışların artmasına yol açmış 

olabilir. Eroğlu ve arkadaşları (83) yaptıkları çalışmada Annesi liseden daha düşük 

düzeyde eğitim almış katılımcıların, annesi lise veya daha yüksek eğitim düzeyine 

sahip katılımcılardan daha çok siber zorbalık yaptığı bulunmuşlardır. 

Annenin internet becerisinin yetersiz olarak algılanmasının siber zorbalık ve 

mağduriyet ile ilişkili olduğu ifade edilmektedir. Bununla birlikte Eroğlu ve 

arkadaşları (83) babanın internet becerisine ilişkin algı ile siber zorbalık ve 

mağduriyet arasında herhangi bir ilişki bulamamıştır. Bu durumun nedeni çocuğun 

davranışlarını denetlemede annenin daha çok sorumluluk alması olabilir. Bu sonucun 

aksine Dalmaç, Polat ve Bayraktar (150) yaptıkları çalışma sonucunda öğrencilerin 

babalarının eğitim düzeyleri arasında siber zorbalık ölçeği puanı açısından 
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istatistiksel olarak anlamlı fark bulamamışlardır. Siber zorbalık ölçeği puanları 

açısından babası üniversite mezunu olan bireylerin lehine anlamlı bir fark 

bulmuşlardır. 

5.6.İnterneti Kullanım Sıklığına Göre Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet 

Durumlarının Tartışılması 

Öğrencilerin internet kullanım sıklığına göre hem siber zorbalık hem de siber 

mağduriyet puanları arasında anlamlı bir fark vardır. Gruplar arasındaki fark 

incelendiğinde günde bir kereden fazla ve günde bir kere girenlerin siber zorbalık 

puanları daha yüksekken ayda bir kere girenlerin siber mağduriyet puanları daha 

yüksek bulunmuştur. Bulgular ışığında sosyal medya kullanım sıklığı arttıkça siber 

zorbalık artarken kullanımı azaldıkça siber mağduriyetin artmakta olduğunu 

söylemek mümkündür. 

Bu ve benzer araştırmalar internette geçirilen süre arttıkça bireylerin siber 

zorba davranışlar gösterme olasılığının da arttığını ortaya koymaktadır (80, 90, 95, 

100, 102, 103, 150, 172, 173). Didden ve diğerleri (183) internette çok fazla zaman 

harcayan ergenlerin teknoloji konusunda uzmanlaştığını ve internette çok fazla 

zaman harcadığı için siber zorba ve mağdur olma olasılığının daha yüksek olduğunu 

belirtmiştir. Tanrıkulu (184) da benzer bir sonuca ulaşarak internet kullanım süresi 

ve sıklığının siber zorbalık üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğunu ifade etmiştir. 

Çalışgan (154) ise bu bulgulardan farklı olarak siber zorbalık düzeyinin internet 

kullanım sıklığına göre değişmediği sonucuna varmıştır.  

Topcu (185) iletişim araçlarını sık kullananların daha fazla siber zorbalık 

deneyimlediklerini; Casas ve arkadaşları (186) bağımlılık derecesinde aşırı İnternet 

kullanımının ve kişisel bilgilerin İnternette kontrolsüzce paylaşılmasının siber 

zorbalığın önemli yordayıcılarından olduğunu; Manap (103) İnternete her gün giren 

öğrencilerin haftada iki- üç kere giren, haftada iki-üç kere giren öğrencilerin de 

haftada bir kere giren öğrencilere göre siber zorbalık düzeyinin daha yüksek 

olduğunu bulmuştur. Günde 3 saatten daha fazla sosyal paylaşım sitelerini kullanan 

öğrencilerin siber zorbalık davranışlar gösterdiklerinin bulunması bu araştırma 

sonucuyla aynı doğrultudadır (83). Benzer bir araştırmada Facebook’un en çok siber 

zorbalık yapılan sosyal paylaşım sitelerinin başında olduğunun ortaya çıkarılması 
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(96) bu yorumu destekler görünmektedir. Dolayısıyla sosyal medyanın siber zorbalık 

davranışlar için bir ortam sağladığı söylenebilir. 

Sosyal medya sitelerinde daha sık vakit geçiren kişiler, paylaşımları daha fazla 

takip etmekte, her türlü paylaşımdan haberdar olmakta ve önce paylaşılan, daha 

sonra silinen paylaşımlardan bile haberdar olarak, silinen paylaşımın muhabbetini 

devam ettirmektedir. Aynı şekilde sosyal medya sitesinde gördüğü paylaşımları 

ertesi günlerde okulda da devam ettirerek zorbalık davranışını okula 

taşıyabilmektedir (187). Mesch (188), sosyal paylaşım sitelerinin bireylere kimliğini 

gizleyebilme ve kendilerini farklı kimliklerle sunabilme fırsatı vermesinin siber 

zorbalık davranışların gösterilmesine neden olduğunu vurgulamaktadır. Buna göre, 

sosyal medya sitelerinde sıkça vakit geçiren öğrencilerde şiddet eğilimi daha fazla 

görüldüğü ve bu öğrencilerin arkadaşlarına karşı sanal ortamda zorbalık yapmaktan 

çekinmedikleri ifade edilebilir. 

Bu sonuçların aksine Semerci (94) öğrencilerin siber zorbalık davranışı 

sergileme ve siber zorbalık mağduru olma durumları ile günlük internet kullanma 

süreleri arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki bulunmadığını göstermiştir 

literatürde bu sonucu destekler nitelikte çalışmalar da mevcuttur (97, 144). 

5.7. Ebeveynlerin Çocuklarını Denetim Etme Durumlarına Göre Siber Zorbalık 

ve Siber Mağduriyet Durumlarının Tartışılması 

Öğrencilerin ebeveynlerinin kontrol sıklığına (denetim) göre hem siber 

zorbalık hem de siber mağduriyet puanları arasında anlamlı bir fark vardır. Kontrol 

sıklığı arasındaki farklar incelendiğinde ise ebeveynlerin sık sık kontrol ettiği 

öğrencilerin siber mağduriyet puanları daha yüksekken hiçbir zaman kontrol 

edilmeyen öğrencilerin siber zorbalık puanları daha yüksek bulunmuştur. 

Peker (85) yaptığı çalışmada yetersiz ebeveyn denetiminin bireylerin diğer 

kişilere siber zorbalık davranışta bulunma olasılığını fazlalaştırdığını bulmuştur. Bu 

bağlamda çalışmamız literatürde yer alan diğer çalışmalarla örtüşmektedir (35, 69) . 

Buna karşın ebeveyn denetiminin siber zorbalığı yordamadığını bildiren (185) 

araştırmalar da mevcuttur. Mitchell ve arkadaşaları (189) tarafından yapılan 

araştırmada çocuklarının yaşının küçük olmasının (10-15), ebeveynlerin önleyici 
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yazılımlar ve filtre programları kullanma eğilimlerini arttırdığının bulunması bu 

yorumu desteklemektedir. Ebeveyn denetimi ile ilgili yapılan başka bir araştırmada 

(188) ebeveyn denetiminin az miktarda olmasının siber zorbalığı azalttığı, buna 

karşılık çok fazla olmasının siber zorbalığı önlemediği bulunmuştur. Anne ve 

babaların internet kullanımını denetlemesinin çocuklarda siber zorbalık davranışları 

azaltılacağının bulunması bu araştırma sonucuyla aynı doğrultudadır (99). 

Ebeveynlerin koydukları kuralları denetlememesi siber zorbalığın önlenememesinin 

nedenleri arasında gösterilmektedir (190). Dolayısıyla ebeveynin denetimimin içeriği 

önem taşımaktadır. Nitekim Wade ve Beran (174) etkili bir ebeveyn denetiminin 

çocukla internet etkinlikleri konusunda konuşmayı ve çocuğun internette gezindiği 

sitelerin kontrol edilmesini içerdiğini belirtmektedir. 

Tüm bu araştırmalar ışığında ebeveynlerin etkili ve düzenli denetimlerinin 

siber zorbalığı azaltacağı ancak onlara karşı geliştirilen olumlu tutumun ise siber 

zorbalığı azaltma konusunda destek olacağı varsayılabilir. 

5.8. Çocukların Gerçek ya da Takma Ad Kullanma Durumlarına Göre Siber 

Zorbalık ve Siber Mağduriyet Durumlarının Tartışılması 

İnternette kendini farklı bir kişi olarak tanıtıp tanıtmama durumunun anonimlik 

kaynaklı olduğu düşünülmektedir. Çalışmamızın bulgusuna göre gerçek adlarını 

kullanan çocukların siber mağduriyet ölçeği puanları takma ad kullananlara göre 

daha yüksek iken bunun yanında siber zorbalık puanları yüksek olan çocukların ise 

takma ad kullandıkları sonucuna ulaşılmıştır. Özbay (173) ve Dalmaz (177) 

yaptıkları çalışmada İnternet üzerinde kendisini bir başkası olarak tanıtanların hem 

daha fazla siber zorbalık yaptığı, hem de daha fazla siber mağdur olduğu sonucuna 

varmışlardır. Arıcak ve arkadaşlarının (10) araştırma sonuçlarına göre katılımcıların 

en sık gösterdiği çevrimiçi davranışların gerçekte kişilerin yüzüne söyleyemeyeceği 

şeyleri internet veya cep telefonunda söylemeleri, kendilerini başka biri olarak 

tanıtmaları ve doğru olmayan şeyleri internette söylemeleridir. 

Cameron (183), anonimliliğin insanları saldırgan davranma ve gerçek hayatta 

yapmayacakları şeyleri yapabilmeleri konusunda cesaretlendirdiğini 

vurgulamaktadır. Kişilerin normal hayatta duydukları kötü duygular ya da hayata 

geçiremedikleri düşüncelerini internet ortamında yapabilmeleri siber zorbalığın 
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yapılma nedenlerinin başında gelmektedir. Ancak çoğu zaman bu anonimlik daha 

kötü sonuçlara da yol açabilmektedir. 

5.9. Öğrencilerin İnterneti Kullanma Amaçlarına Göre Siber Zorbalık ve Siber 

Mağduriyet Durumlarının Tartışılması 

Ortaokul öğrencilerinin internet kullanım amaçlarına göre hem siber zorbalık 

hem de siber mağduriyet puanları arasında anlamlı fark vardır. Siber zorbalık 

puanları arasındaki farklılık incelendiğinde, oyun, sosyal sitelerde insanlarla 

tanışmak, araştırma ve ödev amacıyla interneti kullanan öğrencilerin bu amaçlarla 

internete girmeyenlere göre daha fazla siber zorba oldukları bulunmuştur. Siber 

mağduriyet puanları arasındaki farklılık incelendiğinde ise, sosyal sitelerde insanlarla 

tanışmak, araştırma ve ödev, okul arkadaşlarımla iletişime geçmek amacıyla interneti 

kullanan öğrencilerin ise daha fazla siber mağdur oldukları bulunmuştur. Yeni bir 

şeyler öğrenmek için internette sörf yapmak amacıyla interneti kullanan öğrencilerde 

ise hem siber zorbalık hem de siber mağduriyet puanları arasında fark 

bulunamamıştır. 

Özbay (173) yaptığı çalışmada öğrencilerin interneti kullanma amaçlarına göre 

hem siber zorbalık hem de siber mağduriyet puanları arasında anlamlı bir fark 

bulmuştur. Çalışmaya göre gruplar arasındaki farklılıklar incelendiğinde, internete 

eğlence (oyun oynamak) amacıyla giren öğrencilerin, ders çalışmak/ödev hazırlamak 

amacıyla giren öğrencilere göre daha fazla siber zorbaca davranışlar sergilerken; 

internete film izlemek/indirmek, sosyal ağlar, eğlence (oyun oynamak) amacıyla 

internete giren öğrencilerin ders çalışmak/ödev hazırlamak amacıyla giren 

öğrencilere göre daha fazla siber mağdur oldukları bulunmuştur. 

Temel’in (172) yaptığı çalışmada ise öğrencilerin internette zamanı en fazla 

harcadıkları etkinlikler incelendiğinde; bu çalışmada sohbet (sosyal ağlar) amaçlı 

internet kullanan öğrencilerin araştırma ve ödev amaçlı internet kullanan 

öğrencilerden daha çok siber zorbalığa maruz kaldığı sonucuna ulaşılmıştır. Yapılan 

diğer araştırmalarda da sosyal paylaşım-sohbet sitelerini daha çok ziyaret eden 

öğrencilerin araştırma ve ödev amaçlı siteleri ziyaret edenlerden siber zorbalık 

düzeylerinin daha fazla olduğu sonucu bulunmuştur (80, 81, 103). 
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Serin (80) yaptığı çalışmada öğrencilerin interneti en çok sırasıyla araştırma-

ödev, sohbet, oyun, elektronik posta göndermek için kullandıklarını bulmuştur. 

Öğrencilerin interneti kullanma amaçlarına göre siber zorbalık davranışlarında 

bulunma düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulurken, siber mağduriyet puanları 

arasında anlamlı bir fark bulamamıştır. Ayrıca internete sohbet amacıyla giren 

öğrenciler internete araştırma ve ödev amacıyla giren öğrencilerden anlamlı düzeyde 

daha fazla siber zorbalık davranışları gösterdiği sonucuna varmıştır. 

Eroğlu ve arkadaşları (83) çalışmalarında interneti en çok çevrimiçi oyun 

oynamak amacıyla kullanma ile siber zorbalık ve mağduriyetin ilişkili olduğu 

bulmuşlardır. Çevrimiçi oyunlar gibi etkileşimsel sanal ortamlarda ergenlerin grup 

tarafından kabul edilmek ve oyunu kazanmak amacıyla siber zorbalık yapabileceği 

söylenebilir. Bazı durumlarda ise ergenlerin oyunu kazanmaktan çok diğer bireylere 

siber zorbalık yapmak amacıyla çevrimiçi oyunları tercih ettiği görülmekte ve bu 

durum “griefing (çevrimiçi oyunbozanlık)” olarak isimlendirilmektedir. Özellikle 

grup etkileşimine dayanan oyunların siber zorbalık için risk oluşturduğu ifade 

edilebilir. Çünkü bu tür oyunlarda grup tarafından kabul edilme ve grup içerisindeki 

statüsünü yükseltmenin amaçlanmasının siber zorbalık ve mağduriyet olasılığını 

arttırdığı belirtilmektedir (191). 

Kavuk ve Keser (143) ise yaptıkları çalışmada interneti eğitim amacıyla 

kullananların daha az siber zorba ve siber kurban oldukları görülmüştür. Öte yandan 

dosya/program indirme, oyun oynama, film izleme, yeni insanlarla tanışma veya 

sohbet etme amacıyla internet kullanan öğrencilerin daha fazla siber zorbalık yaptığı 

ve daha fazla siber kurban olduğu belirlenmiştir. 

Tüm bu çalışmaların aksine Semerci (94) yaptığı çalışmada öğrencilerin siber 

zorbalık ve mağduriyet durumları ile internet kullanma amaçları ve internete 

bağlanma kaynaklarına göre anlamlı bir ilişki bulunmadığı sonucuna ulaşmışlardır. 
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6. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

Zonguldak’ta il merkezinde bulunan üç ortaokulda ki öğrencilerin siber 

zorbalık/ mağduriyet ve internet saldırganlık düzeylerinin belirlenmesi amacıyla 

yapılan çalışmadan elde edilen sonuçlar aşağıda belirtilmiştir. 

Çalışmaya katılan öğrencilerin %51.8’i kız, %48,2 erkek’dir. Erkek 

öğrencilerin kız öğrencilerden daha fazla siber zorbalık yaptığı görülmektedir 

(p=0.000<0.05). Siber mağduriyet açısından cinsiyetler arasında anlamlı bir fark 

olmadığı görülmektedir.  

Öğrencilerin yaş gruplarına göre siber zorbalık puanları ve siber mağduriyet 

puanları arasında anlamlı bir fark bulunmaktadır. Gruplar arasındaki farklılıklar 

incelendiğinde, on iki, on üç ve on dört ve yaş üstü yaşındaki öğrencilere göre on, on 

bir yaşındaki öğrencilerin siber mağduriyet puanları anlamlı düzeyde daha yüksektir. 

Siber zorbalık puanları ise on dört ve üstü yaşındaki öğrencilerin diğer yaş gruplarına 

göre daha yüksek bulunmuştur. 

Araştırmaya katılan öğrencilerin algıladıkları gelir durumuna göre siber 

mağduriyet puanları arasında anlamlı bir fark bulunmazken, gelir durumu ve siber 

zorbalık puanları arasında anlamlı bir fark vardır. Siber zorbalık açısından düşük 

gelire sahip ailelerin çocuklarının zorbalık puanları anlamlı düzeyde daha fazladır. 

Araştırmaya katılan öğrencilerin anne- baba beraberlik durumları ile siber 

zorbalık ve siber mağduriyet puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır. 

Araştırmaya katılan öğrencilerin annelerinin eğitimleri ile siber zorbalık ve 

siber mağduriyet puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunurken, baba eğitimleri 

ile siber zorbalık ve siber mağduriyetleri arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

Siber zorbalık puanlarına göre anne eğitim durumu önlisans ve üniversite olan 

öğrencilerin siber zorbalık puanları diğerlerine nazaran daha fazla bulunmuştur. 

Siber mağduriyet puanları açısından ise anne eğitim durumunun ön lisans ve üstü 

öğrencilerin siber mağduriyet puanları diğerlerine nazaran daha düşük bulunmuştur. 

Çalışmamızın bulgusuna göre gerçek adlarını kullanan çocukların siber 

mağduriyet ölçeği puanları takma ad kullananlara göre daha yüksek iken bunun 
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yanında siber zorbalık puanları yüksek olan çocukların ise takma ad kullandıkları 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Öğrencilerin internet kullanım sıklığına göre hem siber zorbalık hemde siber 

mağduriyet puanları arasında anlamlı bir fark vardır. Gruplar arasındaki fark 

incelendiğinde günde bir kereden fazla ve günde bir kere girenlerin siber zorbalık 

puanları daha yüksekken ayda bir kere girenlerin siber mağduriyet puanları daha 

yüksek bulunmuştur. Bulgular ışığında sosyal medya kullanım sıklığı arttıkça siber 

zorbalık artarken kullanımı azaldıkça siber mağduriyetin artmakta olduğunu 

söylemek mümkündür. 

Öğrencilerin ebeveynlerinin kontrol sıklığına (denetim) göre hem siber 

zorbalık hem de siber mağduriyet puanları arasında anlamlı bir fark vardır. Kontrol 

sıklığı arasındaki farklar incelendiğinde ise ebeveynlerin sık sık kontrol ettiği 

öğrencilerin siber mağduriyet puanları daha yüksekken hiçbir zaman kontrol 

edilmeyen öğrencilerin siber zorbalık puanları daha yüksek bulunmuştur. 

Ortaokul öğrencilerinin internet kullanım amaçlarına göre hem siber zorbalık 

hem de siber mağduriyet puanları arasında anlamlı fark vardır. Siber zorbalık 

puanları arasındaki farklılık incelendiğinde, oyun, sosyal sitelerde insanlarla 

tanışmak, araştırma ve ödev amacıyla interneti kullanan öğrencilerin bu amaçlarla 

internete girmeyenlere göre daha fazla siber zorba oldukları bulunmuştur. Siber 

mağduriyet puanları arasındaki farklılık incelendiğinde ise, sosyal sitelerde insanlarla 

tanışmak, araştırma ve ödev, okul arkadaşlarımla iletişime geçmek amacıyla interneti 

kullanan öğrencilerin ise daha fazla siber mağdur oldukları bulunmuştur. 

Sonuçlar doğrultusunda öneriler aşağıdaki şekilde açıklanmaktadır. 

Türkiye’de yapılan çalışmaların sonuçları siber zorbalığı önleyici stratejilerin 

hala yeterli ölçüde olmadığını, önleyici faaliyetler almak konusunda eksik kalındığını 

göstermektedir Ancak yapılan çalışmalar sonucunda, ailenin çocuğa öz saygı gibi öz 

değerler kazanmak konusunda teşvik edici davranışları kazandırmaya çalışmasını, 

insani değerler eğitiminin verilmesi, siber zorbalık farkındalık eğitiminin hem anne-

babalara hem öğrencilere sağlanması, anne-babaların ve öğrencilerin doğru İnternet 

kullanımı konusunda bilinçlendirilmesi gibi stratejilerin siber zorbalıkla mücadelede 

etkili olabileceği ortaya çıkarılmıştır. 
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Bunların dışında okulların geleneksel zorbalıkla olduğu gibi teknolojik 

zorbalığı da içeren genel politikaları olmalı, öğrenciler teknolojik zorbalık tanımını 

ve oluşumunu bilmelidir. Eğitimcilerin özellikle siber zorbalık ve mağduriyet 

kavramlarını tam anlamlarıyla kavramaları ve çocuklara da bu kavramları anlatacak 

eğitimler düzenlemeleri gerekmektedir. 

Bu kavramlara ilişkin kamuoyu oluşturma çalışmaları yapılmalı, medya 

aracılığıyla bu kavramları anlatan ve sonuçlarına değinen halkı bilinçlendirmeyi 

hedefleyen kamu spotları yapılabilir. 

Öğrencilerin aileleri ile birlikte daha fazla anlamlı vakit geçirmeleri için 

gereken zaman ve fırsatların yaratılmasının hem öğrencilerin internette geçireceği 

sürenin azalması yönünde hem de aile desteği algıları üzerinde olumlu bir etkisi 

olacaktır. Ailelerin çocuklarını denetlemeleri ancak bunu yaparken onları 

incitmemeleri ve aradaki güven ortamını yıkacak davranışlardan kaçınmalarını ve 

bunu nasıl yapabileceklerini anlatan eğitimler birçok disiplinin de bir araya gelip 

düzenleyecekleri eğitimler ışığında anlatılabilir.  

Çocukların günlerinin büyük bir kısmını okulda geçirdiklerini varsayacak 

olursak hem fiziksel hem psikolojik açıdan desteklenmelerini sağlayacak olan “okul 

hemşireleri” nin sayılarını arttırma çalışmaları yürütülmelidir. Okul hemşirelerinin 

verecekleri düzenli eğitimlerle çocuklara bu kavramların kazandırılması sağlanabilir. 
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8. EKLER 

 

Ek-I: Kişisel Bilgi Formu 

 

Sevgili Öğrenciler; 

 

Aşağıda araştırma konusu ile ilgili tutumlarınızı belirlemeye yönelik ifadeler 

bulunmaktadır. 

Ölçeğin cevaplama süresi yaklaşık 20 dakikadır. Her bir ifadeyi okuduktan sonra, 

ifadeye ne derecede katıldığınızı ya da katılmadığınızı liste üzerindeki ayrılan yere 

işaretleyiniz. Araştırmanın kesin ve doğru sonuçlar verebilmesi için lütfen ölçek 

maddelerine samimi yanıtlar veriniz. Vereceğiniz bilgiler yalnızca bilimsel araştırma 

amacıyla kullanılacağından adınızı yazmanıza gerek yoktur. 

Katkılarınızdan dolayı teşekkür ederim. 

 

1) Cinsiyetiniz: 

 

a. ( ) Kız  b. ( ) Erkek 

 

2) Yaşınız: 

 

a. ( ) 8-9  b. ( ) 10-11  c. ( ) 12-13 d. ( ) 14 ve üzeri 

 

3) Gelir durumunuz: 

 

a. ( ) Düşük  b. ( ) Orta  c. ( ) Yüksek 

 

4) Anne- baba beraberlik durumunuz: 

 

a. ( ) Birlikte   b. ( ) Ayrı 

 

5) Annenizin eğitim durumu: 

 

a. ( ) İlkokul   b. ( ) Ortaokul  c. ( ) Lise  d. ( ) Ön lisans ve üstü 
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6) Babanızın eğitim durumu: 

 

a. ( ) İlkokul     b. ( ) Ortaokul  c. ( ) Lise  d. ( ) Ön lisans ve üstü 

 

7) Herhangi bir sosyal medya sitesine üyeliğiniz var mı? 

 

a. ( ) Evet  b. ( ) Hayır 

 

8) Sosyal medya sitelerini kullanım sıklığınız nedir? 

 

a. ( ) Her gün bir kereden fazla   b. ( ) Her gün bir kere 

c. ( ) Haftada bir kereden fazla   d. ( ) Haftada bir kere 

e. ( ) Ayda bir kereden fazla    f. ( ) Ayda bir kere 

 

9) İnternete daha çok girdiğiniz yer: 

 

a. ( ) Ev  b. ( ) Okul  c. ( ) Arkadaşımın evi  d. ( ) İnternet kafe 

 

 

10) Ebeveynleriniz sizinle internette diğer insanlara nasıl davranmanız gerektiği ile 

ilgili konuştu mu? 

a. ( ) Evet  b. ( ) Hayır 

 

11) Ebeveynleriniz ne sıklıkta sizin internette ne yaptığınıza bakıyor? 

 

a. ( ) Sık sık   b. ( ) Bazen  c.( )Hiçbir zaman 

 

12) Sosyal medya sitelerindeki üyeliğinizi gerçek adınızla mı, takma adınızla mı 

açıyorsunuz? 

 

a. ( ) Gerçek ad  b. ( ) Takma ad 
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13) İnterneti daha çok hangi amaçla kullanıyorsunuz? (Birden fazla 

işaretleyebilirsiniz.) 

 

a. ( ) Oyun 

b. ( ) Sosyal sitelerde insanlarla tanışmak 

c. ( ) Araştırma ve ödev 

d. ( ) Yeni bir şeyler öğrenmek için internette sörf yapmak 

e. ( ) Okul arkadaşlarımla iletişime geçmek 

f. ( ) Diğer 
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Ek-II: Siber Zorbalık Ölçeği (SZÖ) 

 

Sevgili öğrenciler, 

Aşağıdaki günlük yaşamda internet ve cep telefonları üzerinde gençler arasında 

görülen bazı davranışlar yazılmıştır. Lütfen bu davranışları tek tek okuyunuz. 

Okuduğunuz davranışı “hiçbir zaman yapmam” diyorsanız “Hiç bir zaman” yazısını 

işaretleyin. Okuduğunuz davranışı “bazen yaparım” diyorsanız “Bazen” yazısını 

işaretleyin. Okuduğunuz davranışı “çoğu zaman yaparım” diyorsanız “Çoğu 

Zaman” yazısını işaretleyin. Okuduğunuz davranışı “her zaman yaparım” diyorsanız 

“Her Zaman” yazısını işaretleyin. Araştırmamıza destek olduğunuz için teşekkür 

ederim. 

 

1 İnternette başkasının adını kullanarak e-mail 

hesabı (MSN, Yahoo, Gmail, Mynet gibi) 

açarım. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

2 Facebook, Twitter gibi sitelerde başkalarının 

adını gizlice kullanarak hesap açarım. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

3 İnternette arkadaşlarımın ya da başka 

kişilerin kişisel bilgilerini kullanırım. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

4 İnternette başka kişilere virüslü mesaj (e-

mail) gönderirim. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

5 Arkadaşlarımın şifrelerini onların haberi 

olmadan internette kullanırım. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

6 İnternette arkadaşlarımın şifrelerini 

kullanarak gizlice e-mail (MSN, Yahoo, 

Gmail, Mynet gibi) adreslerine girmeye 

çalışırım. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

7 İnternette arkadaşlarımın şifrelerini 

kullanarak gizlice onların oyunlarına 

girmeye çalışırım. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

8 İnternette başka kişilere onları tehdit eden 

mesajlar gönderirim. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 
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9 İnternette başka kişilere ya da arkadaşlarıma 

onların hoşlanmayacağı mesajlar 

gönderirim. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

10 İnternette başka kişilerin ya da 

arkadaşlarımın fotoğraflarını izinlerini 

almadan farklı sitelerde yayınlarım. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

11 İnternette başka kişilerin ya da 

arkadaşlarımın fotoğraflarını onların iznini 

almadan mesaj (e-mail) ile diğer kişilere 

gönderirim. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

12 İnternette başka kişilerle ya da 

arkadaşlarımla ilgili onların hoşlanmayacağı 

haberler yayınlarım. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

13 İnternette başka kişilerle ya da 

arkadaşlarımla ilgili gerçek olmayan 

söylentiler yayarım. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

14 İnternette başka kişilere ya da arkadaşlarıma 

hakaret eden mesajlar gönderirim. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

15 İnternette başka kişilerle ya da 

arkadaşlarımla alay ederim. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

16 İnternette arkadaşlarıma ya da başkalarına 

hoşlanmayacakları kötü isim ya da lakap 

takarım. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

17 Bir insanın yüzüne asla söyleyemeyeceğim 

şeyleri internette ya da cep telefonunda 

rahatlıkla söylerim. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

18 Cep telefonundan başka kişilere onları tehdit 

eden mesajlar gönderirim. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

19 Cep telefonundan başka kişilerin 

fotoğraflarını onların iznini almadan diğer 

kişilere gönderirim. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

20 Cep telefonundan başka kişilere onların 

hoşlanmayacağı mesajlar gönderirim. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 
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21 Cep telefonunu kullanarak başka kişilerle 

ilgili gerçek olmayan söylentiler yayarım. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

22 Cep telefonundan başka kişilere hakaret 

eden mesajlar gönderirim. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

23 Cep telefonunu kullanarak başka kişilerle 

alay ederim. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 

24 Telefonla başkalarını arayarak onları 

rahatsız ederim. 

Hiçbir Zaman Bazen Çoğu 

Zaman 

Her Zaman 
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Ek-III: Siber Mağduriyet Ölçeği (SMÖ) 

 

Sevgili Öğrenciler, 

Aşağıda günlük yaşamda internet ve cep telefonları üzerinde gençlerin yaşayabildiği 

bazı davranışlar yazılmıştır. Lütfen bu davranışları tek tek okuyunuz. Bu yazılarda 

“bir başkası” şeklinde tanımlanan kişi sizin arkadaşınız olabilir ya da o kişiyi hiç 

tanımıyor da olabilirsiniz. Eğer okuduğunuz davranış “bana hiçbir zaman yapılmadı” 

diyorsanız “Hayır” yazısını işaretleyin. Okuduğunuz davranış “bana daha önce 

yapıldı” diyorsanız “Evet” yazısını işaretleyin. Araştırmamıza destek olduğunuz için 

teşekkür ederim. 

1 İnternette bir başkası benim adımı kullanarak kendisine e-mail hesabı (MSN, 

Yahoo, Gmail, Mynet gibi) açtı. 

EVET HAYIR 

2 Facebook, Twitter gibi sitelerde bir başkası gizlice benim adımı kullanarak 

hesap açtı. 

EVET HAYIR 

3 İnternette arkadaşlarım ya da başka kişiler benim kişisel bilgilerimi kullandı. EVET HAYIR 

4 İnternette arkadaşlarım ya da başka kişiler bana virüslü mesaj (e-mail) 

gönderdi. 

EVET HAYIR 

5 Arkadaşlarım ya da başka kişiler benim haberim olmadan internette benim 

şifrelerimi kullandı. 

EVET HAYIR 

6 Arkadaşlarım ya da başka kişiler internette benim şifrelerimi kullanarak gizlice 

e-mail (MSN, Yahoo, Gmail, Mynet gibi) adreslerime girmeye çalıştılar. 

EVET HAYIR 

7 İnternette şifrelerimi kullanarak gizlice oyunlarıma girmeye çalıştılar. EVET HAYIR 

8 İnternette beni tehdit ettiler. EVET HAYIR 

9 İnternette bana hoşlanmayacağım mesajlar gönderdiler. EVET HAYIR 

10 İnternette benim iznim olmadan fotoğraflarımı bazı sitelerde yayınladılar. EVET HAYIR 

11 İnternette fotoğraflarımı benim iznim olmadan mesaj (e-mail) ile diğer kişilere 

gönderdiler. 

EVET HAYIR 

12 İnternette benimle ilgili hoşuma gitmeyen haberler yayınladılar. EVET HAYIR 

13 İnternette benimle ilgili gerçek olmayan söylentiler yaydılar. EVET HAYIR 

14 İnternette bana hakaret eden mesajlar gönderdiler. EVET HAYIR 

15 İnternette benimle alay ettiler. EVET HAYIR 

16 İnternette bana kötü isim ya da lakap taktılar. EVET HAYIR 

17 Yüzüme karşı söylemedikleri şeyleri internette ya da cep telefonunda rahatlıkla EVET HAYIR 
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bana söylediler. 

18 Cep telefonundan bana tehdit eden mesajlar gönderdiler. EVET HAYIR 

19 Cep telefonundan benim fotoğraflarımı izinsiz diğer kişilere gönderdiler. EVET HAYIR 

20 Cep telefonundan bana hoşuma gitmeyen mesajlar gönderdiler. EVET HAYIR 

21 Cep telefonunu kullanarak benimle ilgili gerçek olmayan söylentiler yaydılar. EVET HAYIR 

22 Cep telefonundan bana hakaret eden mesajlar gönderdiler. EVET HAYIR 

23 Cep telefonunu kullanarak benimle alay ettiler. EVET HAYIR 

24 Telefonla beni arayarak rahatsız ettiler. EVET HAYIR 
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Ek-IV: Etik Kurul Onayı 
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Ek-V: Kurum İzni 
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Ek-VI: Ölçek Kullanım İzni 
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